
 

JŪRMALAS 

CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 
 

 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas un Mūzikas viduskolas Spāru svētki 31/05/2017 

DARBA PĀRSKATS 

2017 

 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka 

Dubultu prospekts 42 

Jūrmala, LV-2015 

Tālrunis (+371)67760066 

jba@jurmala.lv 

http://jurmala.lv/page/318 

https://twitter.com/jurmalascb 

 

mailto:jba@jurmala.lv
http://jurmala.lv/page/318
https://twitter.com/jurmalascb


2 
 

 
SATURS 

1. VISPĀRĪGS JŪRMALAS CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS .............3 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ..............................................................................6 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ..........................................7 

4. PERSONĀLS ...................................................................................................................10 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA .................................................13 

6. KRĀJUMS .......................................................................................................................21 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ....................................................................26 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ....................................................................................................33 

9. PROJEKTI ........................................................................................................................39 

10. PUBLICITĀTE ................................................................................................................40 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ……………………………………..........43 

12.  METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS .......................................................45 

        PIELIKUMI……………………………………………………………………..49  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

1. VISPĀRĪGS JŪRMALAS CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS 

RAKSTUROJUMS 

 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka (turpmāk JCB) ir Jūrmalas pilsētas pašvaldības 

izglītojoša, informatīva un kultūras iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā 

reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā un veic pasaules kultūras 

mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu 

uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī 

nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

JCB organizatoriskā struktūra veidota tā, lai nodrošinātu un realizētu bibliotēkas 

pamatfunkciju un uzdevumu veikšanu, un veicinātu bibliotēkas mērķu izpildi. Lai 

nodrošinātu bibliotekārā darba procesus, ir izveidotas nodaļas: 

 Lasītāju apkalpošanas nodaļa  

 Komplektēšanas un apstrādes nodaļa 

Bibliotēkas struktūrvienības: 

 Asaru bibliotēka 

 Bulduru bibliotēka 

 A.Kronenberga Slokas bibliotēka 

 Ķemeru bibliotēka 

 Kauguru bibliotēka 

 Dubultu bērnu bibliotēka 

Bibliotēkas struktūrā iekļautās bibliotēkas ir patstāvīgas struktūrvienības, kas darbojas 

saskaņā ar JCB direktora apstiprinātu nolikumu, to darbu nodrošina un vada 

struktūrvienības vadītājs. Struktūrvienību izveides, reorganizēšanas un likvidēšanas 

ieteikumus izstrādā bibliotēkas direktors un iesniedz Jūrmalas pilsētas domei 

apstiprināšanai. Bibliotēkas darbinieku amata pienākumus un tiesības nosaka iestādes 

iekšējie kārtības noteikumi, amatu apraksti, instrukcijas un citu pienākumu sadale.  

JCB veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas pilsētā.  

 

JCB sniedz metodisku un konsultatīvu atbalstu ne tikai bibliotēkas struktūrvienībām, 

bet arī 19 Jūrmalas vispārējās izglītības iestāžu bibliotēkām darbā ar BIS ALISE. 



4 
 

 

Pārskata gada prioritātes: 

 Iedzīvotāju bibliotekārā apkalpošana un jaunu lietotāju iesaistīšana; 

 Bērnu un jauniešu lasīšanas veicināšanas pasākumu organizēšana; 

 Bibliotēku krājuma pārbaudes; 

 Bibliotekāro darbinieku zināšanu, prasmju un kompetenču attīstība. 

 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

 

Bibliotēkas pamatfunkcijas ir nepārtraukts darbs ar visa vecuma apmeklētāju 

grupām, meklējot un atrodot jaunas darbības formas gan lasīšanas veicināšanā, gan 

apmeklētāju piesaistīšanā, gan daudzveidīgu tematisko izstāžu un pasākumu 

organizēšanā, kā arī iedzīvotāju e-prasmju apmācībā. Bibliotēka kalpo kā vārti uz 

kultūru un zināšanām, ar mērķi nest garīgu, intelektuālu, ekonomisku un sociālu 

labumu ikvienam sabiedrības loceklim. 

2017.gads bija  darbīgs un kultūras norisēm bagāts. Tika ieguldīts darbs jaunu 

lietotāju piesaistē un  vietējo kopienu sociālās dzīves aktivizēšanā. Bibliotēkas 

iesaistījās pilsētas kultūras dzīves bagātināšanā, ar plašu programmu tika pavadīta A. 

Kronenberga 130. dzimšanas diena, veiktas iestrādes Latvijas 100 jubilejas 

atzīmēšanai.  

Pārskata gadā paveiktais no JCB attīstības plānā definētajiem virzieniem un 

uzdevumiem:  

 Bibliotēkās noorganizēti daudzveidīgi, kvalitatīvi, visu vecumu un sociālo 

slāņu iedzīvotāju interesēm atbilstoši, 150 tematiski kultūras pasākumi. 

 

 Kvalitatīvi uzlabots krājums uzņēmējdarbībā, tirgzinībās, psiholoģijā, 

juridiskajās zinātnēs, informāciju tehnoloģijās. Kopējais saņemtais 

jaunieguvumu skaits 2017.gadā 4654 eks. iespieddarbu. Krājums papildināts 

ar 944 jauniem izdevumiem bērniem un jauniešiem.  

 



5 
 

 Centrālajā bibliotēkā, Asaru bibliotēkā un A.Kroneberga Slokas bibliotēkā 

izvērtēti grāmatu krājumi, veiktas krājuma inventarizācijas. 

 

 Bibliotēkās realizētas bērniem un jauniešiem interesantas un aizraujošas 

lasītveicināšanas programmas, tā piesaistot viņus bibliotēkai:“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 2017”, “Grāmatu starts”, “UNESCO Stāstu bibliotēkas”.  

 

 Dubultu bērnu bibliotēka iesaistījās LNB lasīšanas kampaņā “Skaļās lasīšanas 

sacensība”, ar domu pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties piemērotu un 

interesantu literatūru skaļai lasīšanai, sekmēt interesi par lasīšanu un 

grāmatām, saliedēt bērnus kopīgām lasīšanas aktivitātēm, kā arī veicināt 

lasītprieku. 

 

 Dubultu bērnu bibliotēka pārskata gadā uzsākusi realizēt Jūrmalā inovatīvas 

lasītveicināšanas nodarbības “Lasi kopā ar suni!”. Notikušas jau 7 nodarbības, 

kas ir guvušas lielu atsaucību bērnu un vecāku vidū, un turpināsies arī 

2018.gadā. 

 

 Aizvadītajā gadā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība izveidojusi 

Latvijas valsts simtgadei veltītu ceļojošo izstādi un katalogu “Bibliotēkas, kas 

palīdzēja izaugt Latvijai”. Viena no 12 Latvijas publiskajām bibliotēkām, 

kuras tapšanas stāsts ir atspoguļots šajā izstādē, ir A.Kronenberga Slokas 

bibliotēka. Priecājamies kopā ar bibliotēkas vadītāju Intu Lubēju par padarīto 

darbu, veltītu  Latvijas valsts simtgadei. 

 

 Novadpētniecības materiālu datubāze papildināta ar  637 ierakstiem no 

laikraksta “Jūrmalas Vārds” un “Jūrmalas Avīze”. Kopējais ierakstu skaits 

novadpētniecības datubāzē 18588. Lietotājiem ir nodrošināta attālināta 

piekļuve novadpētniecības materiāliem.  

 

 Darbinieku prasmes un zināšanas papildinātas, apmeklējot kvalitatīvus 

profesionālās pilnveides kursus. Ir veidoti kontakti ar bibliotēkām Latvijā - 

noorganizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Liepājas bibliotēkām. Kopā ar 

Jūrmalas skolu bibliotekāriem apmeklētas Ozolnieku un Olaines vidusskolu 



6 
 

bibliotēkas. Savukārt Jūrmalas bibliotēkās aizvadītajā gadā viesojās Limbažu 

un Alojas bibliotēku bibliotekāru delegācija. 

 

 Sagatavota 21 publikācija, kas ievietota laikrakstos “Jūrmalas Vārds” un 

“Jūrmalas Avīze”, kas popularizē Jūrmalas Centrālās bibliotēkas un to 

struktūrvienību darbību. 

 

 Jūrmalas Centrālā bibliotēka veic metodiskā centra funkciju filiālbibliotēkām 

un vispārējo izglītības iestāžu bibliotēkām. Pārskata gadā Centrālajā bibliotēkā 

ir noorganizēti 11 izglītojoši pasākumi bibliotekārajiem darbiniekiem, kā arī 

mācību seminārs skolu bibliotekāriem par datu ievadi bibliotēku informācijas 

sistēmā ALISE.  

 

 Ar Jūrmalas pilsētas domes 2017.gada 26.oktobra lēmumu Nr. 462 ir 

aktualizēts Jūrmalas Centrālās bibliotēkas maksas pakalpojumu cenrādis, 

ievērojot pārskata gadā iestādei piešķirtā finansējuma apjomu. 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

 

Pašvaldības finanšu līdzekļu piešķīrums ir atbilstošs bibliotēkas uzdevumiem – 

iestādes uzturēšanai un bibliotēku pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai, un tā 

apjoms nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Diemžēl, vairāk kā piecus 

gadus pašvaldības piešķirtais finansējums ir nemainīgs vairākās izdevumu pozīcijās, 

nereti pat samazināts. Arī darbinieku atalgojums varētu būt augstāks, īpaši ņemot vērā 

darba intensitāti,  jaunu pakalpojumu ieviešanu un darbam nepieciešamo 

kvalifikāciju. 

 Algu paaugstinājuma pieprasījums, neskatoties uz detalizēti izstrādātajiem un 

pamatotajiem priekšlikumiem, Jūrmalas pilsētas domē atbalstu nesaņēma.  

2018.gadā atalgojums ir palielināts ne tikai tehniskajiem darbiniekiem sakarā ar 

minimālās algas paaugstināšanos valstī, bet arī bibliotekārajiem darbiniekiem.  

 

 

 

 



7 
 

 Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 614726 604936 611734 

Pašvaldības finansējums 607178 598512 606088 

Citi ieņēmumi: 11997 10924 5646 

t.sk. maksas pakalpojumi 5461 6426 5211 

t.sk. ziedojumi un dāvinājumi 6536 4498 1960 

t.sk. VKKF finansējums 0 0 0 

t.sk. citi piešķīrumi 0 0 435 

 

 Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 618106 800795 611931 

Darbinieku atalgojums (bruto) 514885 697233 527320 

Krājuma komplektēšana 34847  34851 34835 

 

 

3. BIBLIOTĒKU MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA 

VĒRTĒJUMS 

 

 Jaunās Centrālās bibliotēkas ēkas būvniecība 

2016.gada nogalē, Jūrmalā, Dubultos, Strēlnieku prospektā 30, tika iemūrēts 

pamatakmens jaunajai pilsētas Centrālajai bibliotēkai un Jūrmalas Mūzikas 

vidusskolai. Jūrmalas Centrālās bibliotēkas un Jūrmalas Mūzikas vidusskolas jaunās 

ēkas atradīsies līdzās 2015. gadā uzbūvētajai Jūrmalas Mākslas skolas ēkai, kopā 

veidojot vienotu kompleksu – Dubultu kultūras un izglītības centru.  

Projektējot jauno apbūvi, visām trim ēkām plānots stilistiski vienots dizaina 

risinājums. Projektā paredzēts maksimāli saglabāt meža veģetāciju, kā arī teritorijas 

vidū esošo ozolu rindu. Teritorijas centrālajā daļā tiks saglabāts un iekopts ābeļu dārzs 

un izveidota labiekārtota atpūtas zona ar laukumiem un soliņiem.  



8 
 

 Jaunā Centrālā bibliotēka, kuras celtniecības darbi pašlaik notiek Strēlnieku 

prospektā 30, būtiski ietekmēs bibliotēku apmeklētāju skaita palielināšanos, tā 

veicinot iedzīvotāju izglītības un kultūras līmeņa attīstību un piedāvājot tiem saturīga 

brīvā laika izmantošanas iespējas.  

Bibliotēka tiek būvēta, pilnībā pārbūvējot kādreizējās Murjāņu sporta skolas ēkas. 

Jaunā bibliotēkas ēka būs divos stāvos, tajā atradīsies arī Dubultu bērnu bibliotēka. 

Ēkā būs plašas lasītāju reģistrācijas telpas, grāmatu krātuve, periodikas lasītavas, 

datorlasītavas, klusās lasītavas individuālam darbam un bērnu apkalpošanas zona ar 

datorlasītavu un Pasaku istabu vismazākajiem apmeklētājiem. Bibliotēkā būs 

daudzfunkcionāla zāle, kur varēs rīkot tikšanos ar rakstniekiem, lasītāju interešu 

pulciņus, grāmatu prezentācijas, bibliotekāru apmācības. 

 Dubultu kultūras un izglītības centra būvniecību, ko veic personu apvienība SIA 

"RE&RE" un SIA "RERE MEISTARI", būvniecības izmaksas plānotas 6,31 milj. eiro 

apjomā. Dubultu kultūras un izglītības centra būvniecība tiek veikta par pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. Dubultu kultūras un izglītības centra projektu izstrādājis "Skonto 

būve" arhitektu birojs. Būvuzraudzību veic SIA "Forma 2". Bibliotēkas ēkas 

būvniecību, ko veic apvienība “RE&RE” un SIA “RERE Meistari”, plānots pabeigt 

līdz 2018.gada beigām. Dubultu kultūras un izglītības centra ēku projekta autors ir 

“Skonto būve” arhitektu birojs, būvuzraudzību veic SIA “Forma2”. 

 Iekārtas, aprīkojums 

2017.gadā JCB diemžēl nav saņēmusi  finansējumu jaunas datortehnikas un 

biroja tehnikas iegādei, lai gan domē tika iesniegts pamatots pieprasījums.  

Pārskata gadā iegādāts inventārs: astoņi  garderobes skapji Kauguru bibliotēkas 

darbinieku personīgo lietu glabāšanai; divi izstāžu plaukti un  8 biroja krēsli Bulduru 

bibliotēkai; 10 biroja krēsli, veco un nolietoto krēslu nomaiņai Asaru bibliotēkai. 

Pārskata periodā netika veikti ieplānotie remontdarbi Bulduru bibliotēkā, lai gan 

kosmētiskā remonta nepieciešamību norādīja bibliotēkas akreditācijas komisija gan 

2008., gan 2015. gadā. Finansējums regulāri tiek pieprasīts, taču Jūrmalas dome 

nepieciešamo naudas summu remontdarbu veikšanai nav piešķīrusi. Saskaņā ar 

Jūrmalas pilsētas investīciju plānu (2017.– 2019.) 2018.gadā ir ieplānots finansējums 



9 
 

92.2 tūkst. eiro Bulduru bibliotēkas kosmētiskā remonta veikšanai 550 m
2 

telpu 

atjaunošanai, logu nomaiņai, rezerves izejas durvju nomaiņai, un t.sk. 15 tūkst. eiro 

projektēšanas darbiem. 

Tabula “Bibliotēkas IT aprīkojums” 

 

Bibliotēka 

Datori 
Skene

ri 

Kopēša

nas 

iekārtas 

 

M/f  

iekārtas 

 

Printe

ri 

 

Fakss Darbini

ekiem 

Lietotāj

iem 

Centrālā bibliotēka 15
 

6 1 0 7 4 1 

Asaru bibliotēka 2 4 0 0 1 1 0 

Bulduru bibliotēka 4 7 0 1 2 2 0 

A.Kronenberga Slokas 

bibliotēka 
3 6 0 1 1 1 0 

Ķemeru bibliotēka 3 4 0 1 2 1 0 

Kauguru bibliotēka 8 10 0 0 2 0 1 

Dubultu bērnu bibliotēka 2 4 0 1 2 1 0 

KOPĀ: 37* 41 1 4 17 10 2 

* 
t.sk. 3 portatīvie datori  

Centrālajai bibliotēkai kvalitatīva bibliotekārā  darba nodrošināšanai ļoti 

nepieciešama jauna A3 skenera iegāde. Skeneris nepieciešams bibliogrāfam 

novadpētniecības datu bāzes uzturēšanai, periodisko izdevumu rakstu skenēšanai. 

Esošais skeneris ir iegādāts 2004., nolietots, vairākkārtīgi labots.   

Asaru bibliotēkā divi lasītājiem domātie datori ir nolietoti, nepieciešama to nomaiņa.  

Bulduru bibliotēkā datori novecojuši, strādā lēni, nepieciešama 4 lietotāju un 2 

darbinieku datoru nomaiņa ar jauniem, kā arī nepieciešams A3 formāta kopētājs.  

A.Kronenberga  Slokas bibliotēkā jānomaina 3 lietotāju datori, kas saņemti 

2008.gadā.  

Ķemeru bibliotēkas kopētājs nolietots, attēlu kvalitāte neapmierina klientus, kopijas 

tiek sarullētas, remonti finansiāli nav izdevīgi, nepieciešama jauna iekārta. 



10 
 

Kauguru bibliotēkā nepieciešami 2 jauni datori lietotājiem, 1 darbiniekiem lasītāju 

apkalpošanai, esošie nolietoti.   

Dubultu bērnu bibliotēkas esošās datortehnikas nomaiņa nav nepieciešama.  

Daļa no nepieciešamās datortehnikas tiks iegādāta 2018.gadā, jo šā gada budžetā 

jaunas datortehnikas un biroja tehnikas iegādei iestādei ir piešķirts finansējums 900 

EUR.  

Aizvadītajā gadā SIA Lattelecom ir dubultojis elektroniskā sakaru tīkla pārraides 

ātrumu (ātrdarbību) no 10 uz 20. 

 

4. BIBLIOTĒKAS PERSONĀLS 

 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas darbinieku kopskaits 49, no tiem bibliotekārie 

darbinieki 36. Pārskata periodā darbinieku skaits nav mainījies. Analizējot 

darbiniekus pēc vecuma, jāsecina, ka bibliotēkās strādā ievērojams skaits vidēja 

vecuma darbinieku, un pietrūkst gados jaunu, profesionālu darbinieku. 

Vecums  Darbinieku skaits 

20-30  1 

31-40  8 

41-55 16 

56-65 19 

65 un vairāk 5 

 49 

 

Izglītības veidi Darbinieku skaits 

Augstākā izglītība 25 

Profesionālā vidējā izglītība 18 

Vispārējā vidējā izglītība 6 

Zinātņu doktors 0 

 49 

 

No bibliotekāro darbinieku kopskaita uz pilnu slodzi strādā 35 darbinieki, bibliogrāfs 

strādā uz 0.75 slodzi.  18 darbiniekiem ir bibliotekārā izglītība, 15 darbinieki ir ar 



11 
 

izglītību citā jomā, savukārt trim bibliotekārajiem darbiniekiem ir vispārējā vidējā 

izglītība.  

2017.gada nogalē Jūrmalas Centrālās bibliotēkas administrācija ilggadējiem 

darbiniekiem pasniedza Pateicības rakstus par darbu un ieguldījumu Jūrmalas 

Centrālās bibliotēkas attīstībā 15 darbiniekiem.   

Pārskata periodā pašvaldības piešķirtais finansējuma apjoms profesionālajai 

pilnveidei un pieredzes apmaiņas komandējumiem ir absolūti nepietiekošs,tikai 220 

EUR, taču tiek izmantota katra iespēja apmeklēt Jūrmalas Centrālās bibliotēkas, 

Jūrmalas pilsētas domes un citu iestāžu organizētos bezmaksas seminārus. Laikā, kad 

top jaunās bibliotēkas ēka Dubultos, ir sevišķi svarīgi iepazīt labāko Latvijas publisko 

bibliotēku darba organizācijas pieredzi ar mērķi pilnveidot un attīstīt mūsdienīgus un 

modernus bibliotekāros pakalpojumus Jūrmalā.  

Aizvadītajā gadā Centrālās bibliotēkas organizētajā  pieredzes apmaiņas braucienā uz 

Liepājas Centrālās zinātniskās bibliotēkas filiālbibliotēku „Varavīksne” piedalījās 17 

bibliotekāri, arī no izglītības iestāžu bibliotēkām.  Gida pavadībā apskatījām  Liepājas 

pilsētu un pabijām O.Kalpaka piemiņas vietā „Airītēs”.   

Braucienu uz Liepāju pārskata gadā organizēja arī Jūrmalas pilsētas Kultūras nodaļa.  

Kultūras darbinieku izglītojošs pieredzes apmaiņas brauciens uz Liepāju bija ar mērķi 

iepazīt Liepājas kultūras iestāžu pieredzi un pasākumu īstenošanai paredzēto pilsētas 

infrastruktūru: Latviešu biedrības namu, Liepājas muzeju, Liepājas Centrālo 

zinātnisko bibliotēka, Liepājas teātri, koncertzāli Lielais Dzintars, Liepājas mūzikas, 

mākslas un dizaina vidusskolu.  

Pārskata gadā Centrālā bibliotēka  Jūrmalas izglītības iestāžu bibliotekāriem 

noorganizēja pieredzes apmaiņas braucienu uz Ozolnieku un Olaines vidusskolu 

bibliotēkām.  

Ceļojot un viesojoties ārzemēs, tiek izmantotas iespējas apmeklēt ārvalstu bibliotēkas, 

iepazīt citu kolēģu darba metodes, kā arī pielietot tās savā darbā. Tā 2017. gada aprīlī 

Ķemeru bibliotekāre Diāna Kaļva viesojās Francijā Nantes pilsētā, kur apmeklēja 

Nantes municipālo bibliotēku.  

 



12 
 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p. 

k. 

Norises 

laiks 
Norises 

vieta 

 

Organiz

ētājs 

Kursa nosaukums 

Akadē

misko 

stundu 

skaits 

1 17.03. Jūrmalas 

teātris 

Jūrmalas 

Kultūras 

nodaļa 

Seminārs „Kultūras tūrisms 

Jūrmalā” 
5 

2 29.03. 

 

LNB 

 

Tieto 

Latvia, 

SIA 

BIS ALISE administrēšanas 

pamatkursi 
5 

3 21.04. Jūrmalas 

Kultūras 

centrs 

Jūrmalas 

Kultūras 

nodaļa 

Seminārs par IT drošību 

”Realitāte virtuālajā vidē” 
5 

4 23.05.  V/A 

KISC 

V/A 

KISC 

Informatīvs seminārs 

„Datubāzu resursi un rīki 

informācijas darbā” 

5 

6 24.08. Liepāja Jūrmalas 

Kultūras 

nodaļa 

Pieredzes apmaiņas brauciens  

uz Liepājas kultūras iestādēm 
6 

7 07.12. Jūrmalas 

Mākslas 

skola 

Jūrmalas 

Kultūras 

nodaļa 

Seminārs „Radoši risinājumi 

Jūrmalas kultūras dzīves 

dažādošanā – Lai ko tu domā, 

domā citādi!” 

5 

 

Nepietiekams finansējuma apjoms personāla profesionālajai pilnveidei noteikti ir 

problēma. Darbinieki tiek aicināti apmeklēt bezmaksas pasākumus, un par redzēto un 

dzirdēto informēi pārējos kolēģus JCB organizētajos profesionālās pilnveides 

pasākumos. Problēmas var radīt atsevišķu bibliotekāru neatbilstība bibliotekāra 

profesijas standartam. Divas darbinieces 2018.gadā pieteicās dalībai apmācībās, kas 

ļaus iegūt esošajam amatam atbilstošu profesionālās kvalifikācijas līmeni.  

 

 

 



13 
 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2015 2016  2017  % salīdzinot ar 

iepr.gadu 

Lietotāju skaits 9239 9601 9912 +3,7%; +3.1% 

t.sk. bērni 3173 2775 3602 -14.3%; +23% 

Fiziskais apmeklējums, t.sk. bērni 124891 127695 135028 +2.2%; +5.4% 

Virtuālais apmeklējums 32983 28882 58385 -14.2%;+50.5% 

Sociālo tīklu apmeklējums (skatījumi) 9068 13603 30480 +33.3%; +55.3% 

Izsniegums kopā  424193 418777 505847 -1.29%; +17.2% 

t.sk. bērniem 81492 71184 79258 -14.4%;+10.2% 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes zonā  16.1% 16.9% 17.6% +4.7%;+4% 

Iedzīvotāju skaits 57371 56736 57408  

 

 

Bibliotēka Lietotāju 

skaits 

T.sk. 

bērni 

Apmeklēju

mi 

T.sk. 

bērni 

Izsniegum

s 

T.sk. 

bērniem 

Centrālā 

bibliotēka 
2009 235 66254 1863 101219 903 

Asaru  

bibliotēka 
649 284 10266 1529 33365 1987 

Bulduru 

bibliotēka 
1964 743 37327 10680 128009 47220 

Slokas 

bibliotēka 
1189 458 17974 2723 63895 4309 

Ķemeru 

bibliotēka 
857 192 19755 2657 47909 8323 

Kauguru 

bibliotēka 
2581 1243 58648 8484 122052 9239 

Dubultu bērnu 

bibliotēka 
663 447 13669 5236 9398 7277 

2017.gads 9912 3602 223893 33172 505847 79258 

2016.gads 9601 3390 170180 33864 418777 71184 

2015.gads 9237 3173 163296 37887 424193 81492 

 

Lietotāju skaitam ir tendence pieaugt, jo bibliotēku pakalpojumi ir kvalitatīvi 

un nepieciešami iedzīvotājiem, tas piesaista arvien jaunus lasītājus, katru gadu notiek 

bibliotēkas lietotāju maiņa gan emigrācijas, gan mirstības rezultātā, taču to regulāri 

kompensē jaunpienākošie lietotāji.  

 



14 
 

Iespieddarbu un citu informācijas nesēju izsniegums ir pieaudzis, neskatoties uz to, 

ka  pārskata periodā Asaru, Centrālajā un A.Kronenberga Slokas bibliotēkā tika veikta 

krājuma inventarizācija un bibliotēkas apmeklētājiem kādu laika periodu bija slēgtas.  

Bibliotēkas grāmatu krājuma popularizēšanas darbā ir iesaistījušas sadarbības 

partnerus – pilsētas vispārējās un pirmsskolas izglītības iestādes, tā veicinot 

iespieddarbu izsnieguma skaita palielināšanos. 

Kopējais apmeklējuma skaits ar katru gadu pieaug. Arī procentuāli lietotāju skaits 

attiecībā pret iedzīvotāju skaitu Jūrmalā procentuāli ir pieaudzis. Centrālās bibliotēkas 

Lasītāju apkalpošanas nodaļas darba pārskatā lasām, ka “strādājot bibliotēkai tik 

nepiemērotās telpās gan funkcionalitātes, gan estētisku aspektu dēļ, ir ļoti grūti 

piesaistīt jaunus bibliotēkas lietotājus. Galvenie pakalpojumi, kuru dēļ lietotāji 

apmeklē bibliotēku – grāmatu un periodisko izdevumu izvēle lasīšanai mājās, 

datorpakalpojumi un  kopēšana.  Bibliotēku kā kultūrtelpu brīvā laika pavadīšanai 

lasītāji izvēlas maz, jo šobrīd dažādu iemeslu dēļ nespējam nodrošināt apstākļus, lai 

lasītājiem bibliotēkā ilgstoši būtu patīkami uzturēties un varētu saņemt tos 

pakalpojumus, kuru dēļ bibliotēkā ieradušies, un kuri dažādām lietotāju auditorijām ir 

nepieciešami, piemēram, dažādu valodu kursi, datorprasmju apmācība datorklasē,  

interešu pulciņi u.c. Ļoti gaidām jauno bibliotēkas ēku, kura pavērs iespējas 

mūsdienīgai bibliotekārā darba organizēšanai dažādos virzienos.” 

  

 Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

Aizvadītais gads noritēja Jūrmalas dižā novadnieka Alberta Kronenberga 

130 jubilejas zīmē, kad pilsētā plaši tika rīkoti bērnu iecienītajam rakstniekam un 

ilustratoram veltīti pasākumi. A.Kronenberga Slokas bibliotēkā rakstnieka dzimšanas 

dienā, 18.oktobrī, viesojās A.Kronenberga mazmeita Ilze Saulīte-Jansone, un tika 

atvērta Kronenbergam veltīta grāmata “Vilki, velni un vīri”, kuras autors ir somu 

žurnālists Jukka Rislaki un tulkotāja no somu valodas Anna Žīgure.  

Inguna Radziņa, kura ir ne tikai Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja, bet arī Jūrmalas 

leļļu teātra studijas vadītāja un leļļu autore, aizvadītajā gadā Jūrmalas teātrī režisēja 

un pagatavoja lelles muzikālai dzejas izrādei “Tuntuļu Jurītis”, veidotu pēc 

A.Kronenberga darba motīviem. 



15 
 

Analizējot aizvadītā gada lietotājiem piedāvātos pakalpojumus, īpaši jāpiemin 

Dubultu bērnu bibliotēkas inovatīvā aktivitāte bērnu lasītprasmes veicināšanā, 

nodarbības “Lasi kopā ar suni”, kurās tiek izmantota kanisterapija jeb “Suņu 

terapija”.  

Pārskata gadā bibliotēkās kopumā organizēti 150 dažādi tematiski pasākumi 

pieaugušo un bērnu auditorijai.  

 Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām  

Jūrmalas bibliotēku pirmie stāvi ir pilnībā pieejami cilvēkiem ar kustības 

traucējumiem, kuri pārvietojas ratiņkrēslos un māmiņām ar bērnu ratiņiem. Pie 

bibliotēkām ir ierīkotas uzbrauktuves, tomēr atsevišķos gadījumos ir nepieciešama 

palīdzība iebraukšanai bibliotēkā, grāmatu izņemšanā no somas u.tml. Atsevišķi 

bibliotekārie darbinieki pārskata periodā apkalpoja lasītājus ar īpašām vajadzībām 

mājās. 

A.Kronenberga Slokas bibliotēkai noslēgts sadarbības līgums ar Veselības un 

sociālās aprūpes centra „Sloka” sociālajiem darbiniekiem, kuri veic grāmatu apmaiņu 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem, palīdz cilvēkiemar īpašām vajadzībām nokļūt līdz 

bibliotēkai, pavada aprūpējamo grupas uz bibliotēkas lasītavu.  

Bibliotēku darba laiki ir mainīti atbilstoši lasītāju interesēm un pielāgoti darbam 

sestdienās. Asaru bibliotēka, A.Kronenberga Slokas bibliotēka, Ķemeru bibliotēka un 

Dubultu bērnu bibliotēka ir pieejamas 5 dienas nedēļā, Centrālā bibliotēka, Bulduru 

bibliotēka un Kauguru bibliotēka ir atvērta 6 dienas nedēļā, bet sestdienās Jūrmalā ir 

atvērtas visas bibliotēkas, izņemot Ķemeru bibliotēku, kas darbdienās ir atvērta no 9 

līdz 19. Mēneša pēdējā trešdiena ir Spodrības diena Asaru bibliotēkai un Bulduru 

bibliotēkai un Dubultu bērnu bibliotēkai, pēdējā pirmdiena – Kauguru bibliotēkai, 

pēdējā ceturtdiena – Centrālajai bibliotēkai, pēdējā piektdiena – A.Kronenberga 

Slokas bibliotēkai un Ķemeru bibliotēkai un apmeklētājiem slēgtas.  

Bibliotēkās ir veiktas mutiskas aptaujas, kas liecina, ka iedzīvotāji ir apmierināti ar 

bibliotēkas pakalpojumiem, darba laiku. Lietotāji ir apmierināti, ka bibliotēkas 

atvērtas sestdienās. 

Jūrmalas pilsētas domei tika iesniegti priekšlikumi bibliotēku norāžu izstrādei, kā 

rezultātā norādes uz bibliotēkām tika izgatavotas un uzstādītas norādītajās vietās.  



16 
 

 Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u.c.) – situācijas 

raksturojums 

Skaitliski ievērojama bibliotēkas lietotāju daļa ir maznodrošināti iedzīvotāji – pensijas 

vecuma cilvēki, bezdarbnieki. Pensionāri ir otra skaitliski aktīvākā bibliotēkas 

apmeklētāju grupa, trešā – skolēni un studenti. Jaunieši no sociāli nelabvēlīgajām 

ģimenēm un ilgstošie bezdarbnieki ir bibliotēku lietotāju grupas, ar kurām strādāt ir 

visgrūtāk – gadās, ka netiek ievēroti bibliotēkas lietošanas noteikumi. Bibliotēku 

pakalpojumus izmanto sociālās aprūpes centru iedzīvotāji, sociālās rehabilitācijas 

iestāžu bērni – bāreņi, Sociālās integrācijas valsts aģentūras koledžas audzēkņi. 

Ķemeru bibliotēkā katru trešdienu apmeklētājiem ir pieejams pašvaldības policists, 

bet otrdienās Ķemeru iedzīvotāji var vērsties pēc palīdzības pie Labklājības pārvaldes 

sociālā darba speciālista. Ķemeru bibliotēkas pirmā stāva telpās, saskaņojot ar 

Jūrmalas pašvaldību, ir ierīkota “Latvijas aptiekas” filiāle. Ikviens bibliotēkas 

apmeklētājs, iegriežoties aptiekā, var bez maksas pārbaudīt redzi, izmērīt 

asinsspiedienu, noteikt holesterīna līmeni asinīs. 

Bibliotēkām joprojām aktuāla ir jaunu lietotāju piesaiste, galvenokārt pirmsskolas un 

skolas vecuma grupā. Īpaša uzmanība tiek veltīta datorlietotājiem – iesācējiem, 

kuriem palīdzapgūt iemaņas darbā ar datoru, internetu, datu bāžu izmantošanu, 

internetbankas lietošanu un saziņu ar valsts un pašvaldības iestādēm. Šajā sakarā ļoti 

populārs ir ikgadējais Digitālās nedēļas pasākums.  

 

 Uzziņu, informācijas un izglītojošais darbs 

Uzziņu informācijas darbs balstās uz dažādu datubāzu, interneta resursu un iespiesto 

informācijas avotu, novadpētniecības tematisko mapju izmantošanu. Uzziņas tiek 

sniegtas gan uz vietas lasītavās, gan mutiski pa telefonu, gan rakstiski elektroniskā 

formā.  

Konsultācijas datoru lietotājiem pārskata periodā bijis daudz. Visvairāk bibliotekāra 

palīdzība bija nepieciešama senioriem - darbības internetbankā, rēķinu nomaksa bija 

galvenais iemesls, kādēļ seniori bibliotēkā izmantoja datorus. Pārskata periodā 

sniegtas arī citas konsultācijas datoru lietotājiem - internetveikalu izmantošanas 

principi - meklēšana emaxima.lv, meklēšanas iespējas interneta vietnēs 

www.youtube.com, www.google.lv, interneta vietne www.ss.lv - profila izveide, 

http://www.youtube.com/
http://www.ss.lv/


17 
 

sludinājumu ievietošana, meklēšana, pieteikšanās darbā izmantojot e-pastu, CV 

formatēšana, nosūtīšana, veikto maksājumu vēstures izdruka no portāla Elektrum.lv, 

Facebook profila izveide, vārda nomaiņa, attēlu pievienošana profilam, Skype 

lietošana u.c. konsultācijas. 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka piedalījās arī Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas organizētajā akcijā “Dienas bez rindām”, kas notika no 2017. gada 2. 

līdz 6. oktobrim. CB pārskata periodā lasītājiem un institūcijām elektroniski nosūtīja 

260 dokumentus. 

 

Informacionālos pakalpojumus izmanto skolēni, studenti, pilsētas pašvaldības iestādes 

un dažādas institūcijas, kurām ir nepieciešama precīza, tieša un operatīva informācija, 

kā arī strādājošie, mājsaimnieces un pensionāri. Ieskatam – dažas Centrālās 

bibliotēkas Lasītāju apkalpošanas nodaļas izpildītās uzziņas aizvadītajā gadā: gleznas, 

kurās attēlots Napoleons, Senās Ēģiptes rotas lieta - pektorālis, kanoniskās tiesības, 

totalitārisma režīmi Eiropā starpkaru periodā, Aspazijas un Skalbes dzejoļu oriģināli 

latviešu valodā pēc krievu valodas atdzejojuma, likums par 1991.gada barikāžu 

dalībnieku statusu un citas.  

Daudzas uzziņas bija saistītas ar Jūrmalas novadpētniecību – informācijas meklēšana 

par Dubultu staciju, Pumpuru vidusskolu, Lielupes ostu u.c.  Vairākiem bibliotēkas 

lietotājiem sniegta konsultatīva palīdzība LNB elektroniskā kataloga pārlūkošanā un 

informācijas meklēšanā interneta vietnē www.periodika.lv.  

JCB lietotājiem tiek piedāvātas tiešsaistes abonētās datu bāzes: Letonika.lv un 

New.lv bibliotēka.  

Bulduru bibliotēkas pirmajā stāvā, Bērnu un jauniešu lasītavā, ir izvietots un darbojas 

Jūrmalas pilsētas Eiropas Savienības informācijas punkts (ESIP).  Šeit atrodama 

visa pieejamā informācija par ES dalībvalstīm un to aktualitātēm. ESIP koordinatores, 

Bulduru bibliotēkas vecākās bibliotekāres Ineta Melne un Indra Asare sniedz 

apmeklētājiem tiem nepieciešamo aktuālo informāciju Eiropas Savienības jautājumos. 

Jaunāko informāciju viņas iegūst, regulāri apmeklējot ESIP koordinatoru seminārus 

un ES informācijas sniedzēju forumus. Bibliotēkā regulāri tiek sagatavotas aktuāliem 

ES jautājumiem veltītas literatūras izstādes. Darbinieces atzīmē, ka ESIP ietvaros 

notiek aktīva sadarbība ar Jūrmalas Alternatīvo skolu.  

 

http://www.periodika.lv/


18 
 

Jūrmalas bibliotēkās nereti tiek apmācīti Sociālās integrācijas valsts aģentūras 

koledžas studenti, kuri apgūst informācijas ievadīšanas operatora specialitāti. Jau 

trešo gadu Asaru bibliotēka ir veta, kur studenti praktiski apgūst profesionālās 

tālākizglītības programmas “Datoru lietošana” iemaņas, iegūstot kvalifikāciju 

“Informācijas ievadīšanas operators”. Šo praksi vada Asaru bibliotēkas vadītāja Ligita 

Radzēviča. Prakses ilgums sešas nedēļas, no 19.05. līdz 30.06. praksē strādāja 

koledžas studenti Kārlis Dziedātājs un Arturs Litavnieks. Audzēkņi praksē apguva 

BIS Alise pamatus, Microsoft Excel un Power Point prezentācijas iemaņas. 

 

 Bibliotēkas izglītojošā darbība 

  JCB bibliotēkās diemžēl nav mācību telpu, kur organizēt apmācības grupās, 

tādēļ iedzīvotājiem varam palīdzēt, sniedzot individuālas konsultācijas dažādos ar e-

prasmēm saistītos jautājumos. Izglītojošo funkciju bibliotēkas pilda, arī organizējot 

izglītojošus literāri tematiskus pasākumus.  

 

Bibliotēkās kā ikkatru gadu ir populāra ir digitālo prasmju nedēļa ar devīzi “E - 

prasmes – viegli apgūt, ērti lietot!”  Bibliotēkās tika nodrošinātas individuālas 

konsultācijas senioriem darbam ar interneta resursiem, pamatiemaņu apgūšana darbā 

ar datoru, e - pasta izveidošana, internets darba meklētājiem, informācijas meklēšana. 

Tika piedāvātas konsultācijas gada ienākumu deklarācijas aizpildīšanā VID 

Elektroniskās deklarēšanas sistēmā. 

 

 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas 

pieejamība iedzīvotājiem 

 
 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka nodrošina pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko 

organizāciju informācijas pieejamību iedzīvotājiem, piedāvājot informācijas 

meklēšanu gan elektroniskajos resursos, gan iespiesto informācijas avotu 

izmantošanu. Bibliotēkās iedzīvotāji bez maksas var saņemt laikrakstu “Jūrmalas 

Vārds” un pašvaldības izdevumu “Jūrmalas Avīze”, kā arī dažādus tematiskus izdales 

materiālus, kas var interesēt gan Jūrmalas iedzīvotājus, gan tās viesus. 

 

 

 

 



19 
 

 Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Bibliotēkas izmanto BIS ALISE Cirkulācijas moduli. Katru gadu šis modulis 

arvien tiek uzlabots, piedāvājot jauninājumus, arī 2017. gadā. Tas ļauj kvalitatīvi 

kontrolēt iespieddarbu izsniegšanas-saņemšanas plūsmu, rezervēt eksemplārus, 

ievietot lasītājus rindā uz interesējošo izdevumu un veikt citas darbības. Izsniedzot 

grāmatas, tagad redzams, vai lasītājs šādu grāmatu jau saņēmis, iespējams izsniegt arī 

grāmatu sarakstu. Pagarinot grāmatu lietošanas termiņu, var redzēt, vai uz grāmatu ir 

lasītāju rinda. Šie un citi jauninājumi veicina gan lietotāju apkalpošanas operativitāti, 

gan uzlabo lasītāju apkalpošanas darba kvalitāti.  

Ar BIS ALISE strādā Centrālā bibliotēka un tās sešas filiālbibliotēkas, kā arī 19 

jūrmalas izglītības iestāžu bibliotēkas. Tikai divas skolas – sākumskola 

“Taurenītis” un Jūrmalas Alternatīvā skola strādā ar Cirkulācijas moduli, pārējās 

skolas tikai ievada iespieddarbu datus.  

 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotē

ku 

skaits 

Cik 

bibliotēk

as strādā 

ar BIS 

ALISE 

un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizē

ti 

lietotāji 

(2017) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplār

u 

(2017) 
Cirkulācij

a 

SB

A 

Komplektēša

na 

Jūrmala 26 26 9 7 11 527 722 

 

Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā autorizācijas dati piešķirti 381 bibliotēkas lietotājiem 

(CB un filiālbibliotēkās kopā – 527). Pārskata periodā  WebPACā veikti    722 

pasūtījumi un  pieteikti 1145 grāmatu pagarinājumi. Kopējais WebPAC unikālo 

apmeklējumu skaits elektroniskajā kopkatalogā pārskata periodā sastāda 122449.  

 Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

JCB uztur Elektronisko grāmatu kopkatalogu un Novadpētniecības datu bāzi. 

Darbinieku kapacitātes trūkuma dēļ citas datu bāzes netiek veidotas un uzturētas. 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA  2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 
451 752 1042 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 
396 763 919 

 



20 
 

Tabula “SBA rādītāji par 2017.gadu” 

 

Bibliotēka 

Saņemto 

iespieddarbu 

skaits 

Nosūtīto  

iespieddarbu 

skaits 

Kopskaits 

Centrālā bibliotēka 327 207 534 

Asaru bibliotēka 88 119 207 

Bulduru bibliotēka 154 146 300 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka 119 43 162 

Ķemeru bibliotēka 14 46 60 

Kauguru bibliotēka 248 199 447 

Dubultu bērnu bibliotēka 92 159 251 

KOPĀ 1042 919 1961 

 

SBA pakalpojuma izmantošanas rādītājiem ir tendence pieaugt, jo bibliotēku krājumi 

pilsētas robežās vairs nedublējas, katra bibliotēka iegūst “savu seju”, tādēļ arvien 

biežāk bibliotekāriem nākas vērsties pie citām JCB bibliotēkām pēc attiecīgā 

izdevuma. SBA pakalpojumu bibliotēku apmeklētāji ir pieņēmuši kā ļoti izdevīgu un 

ērtu pakalpojumu, un grāmatu piegādi JCB spēj nodrošināt operatīvi – grāmatas uz/no 

bibliotēkām tiek nogādātas ar iestādes transportlīdzekli. Veiktais SBA darbs 

ievērojami samazinājis lasītāju rindas uz jaunākajam un pieprasītākajām grāmatām, 

kas sastādīja bibliotēku pieprasījumu lielāko daļu.  

Ik gadu SBA pasūtījumiem ir tendence pieaugt un tas veicina visu Jūrmalas bibliotēku 

skaitlisko darba rādītāju palielināšanos. 

 

 Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas kvalitāti, to 

rezultāti (pētījumi, aptaujas, anketas u.tml.) 

Iestādē pārskata gadā atsevišķi pētījumi nav veikti, bet bibliotēkās ir veiktas 

mutiskas aptaujas, lai noskaidrotu apmeklētāju apmierinātību ar iestādes darbu. 

Aptauju rezultāti parādīja, ka iedzīvotāji ir apmierināti, ka bibliotēkas ir atvērtas arī 

sestdienās. Bibliotēkas apmeklētājus interesē, kad  tiks pabeigti jaunās Centrālās 

bibliotēkas ēkas būvniecības darbiem, kad paredzams pārcelties uz jaunajām telpām. 

Plānots, ka ēka varētu tikt nodota ekspluatācijā 2018.gada nogalē.  

Dubultu bērnu bibliotēka pārskatā atzīmē, ka īpaša anketēšana nav veikta, taču, 

ieklausoties bibliotēku lietotāju vēlmēs un priekšlikumos, kas bija par pamatu jaunas 

bērnu lasīšanas veicināšanas aktivitāšu radīšanā: “Ievas radošā darbnīca” un jauno 

lasītāju klubiņš „Burtu burvis”.  



21 
 

Ķemeru bibliotēka darba pārskatā secina, ka “Apmeklētāju viedokli un vēlmes 

uzzinām individuālās diskusijās, kā arī pārrunājot  pasākumu norisi. Bibliotēkas 

sniegtie pakalpojumi un apkalpošana apmeklētājus kopumā apmierina, taču 

nepārtraukti jāturpina attīstīt esošie un jāpiedāvā jauni pakalpojumi, lai nostiprinātu 

sabiedrības pozitīvo attieksmi pret bibliotēku kā nozīmīgu  mūsdienu kultūras un 

informācijas  centru.”  

 

6. KRĀJUMS 

 

Krājums tiek komplektēts saskaņā ar 2015.gadā izstrādāto dokumentu “Jūrmalas 

Centrālās bibliotēkas krājuma veidošanas politika 2016-2020”. Tas nosaka krājuma 

veidošanas prioritātes un pamatprincipus, kā arī komplektēšanas avotus un izdevumu 

atlases kritērijus. Dokuments arī reglamentē periodisko izdevumu glabāšanas 

termiņus.  

Krājuma komplektēšanas prioritātes pārskata periodā: oriģinālliteratūra latviešu 

un krievu valodā bērniem un pieaugušajiem. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2015 2016 2017 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

34847 34851 34835 

t. sk. grāmatām 25000 25000 25000 

t. sk. bērnu grāmatām * * * 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 9847 9851 9835 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

pašvaldībā 

0.60 0.61 0.60 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

34847 34851 34835 

 

Finansējums krājuma attīstībai nav pilnībā pietiekošs, vēlamies to lielāku, lai varētu 

iegādāties visus Latvijā izdotos iespieddarbus vismaz vienā eksemplārā katrā 

bibliotēkā. Ar katru gadu strauji pieaug pieprasījums pēc nozaru jaunākās literatūras 

latviešu, krievu un angļu valodās.  

 



22 
 

Bibliotēku krājumi ir pilnībā rekataloģizēti. Autoritatīvās datu bāzes ierakstu 

kopskaits uz 2018.gada 1.janvāri 23864 ieraksti. Pārskata periodā tika turpināts darbs 

Periodisko izdevumu datu bāzē, katram preses izdevumam veidojot aprakstu un 

piešķirot svītrkodu. 

 Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata periodā veiktas inventarizācijas Asaru bibliotēkā, A.Kronenberga Slokas 

bibliotēkā un Centrālajā bibliotēkā. Bibliotēku krājumos, ņemot vērā brīvpieejas 

apstākļus, nav konstatēts liels iztrūkums, tā Asaru bibliotēkā konstatēts 109 grāmatu 

iztrūkums, kopsummā par 387 euro, A. Kronenberga Slokas bibliotēkas krājumā 

iztrūka  160 grāmatas par 492 euro, Centrālajā bibliotēkā iztrūkums 528 grāmatu 

eksemplāru par 1979 euro.  

Turklāt, nozaudētie izdevumi tiek aizvietoti ar līdzvērtīgiem vai tādiem pašiem 

iespieddarbiem, tādējādi nodrošinot krājuma saglabātību. 

 

 Krājuma rādītāji+situācijas skaidrojums, rādītāju analīze, secinājumi 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi 9870 9597 9811 

Grāmatas 4929 4523 4654 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

* 688 763 

t. sk. Bērniem 1024 952 944 

Izslēgtie dokumenti 18028 10006 5735 

Krājuma kopskaits 135359 141419 145551 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

1.9% 2 % 1.8% 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

26% 27% 16% 

 

 Tabula “Izsniegums JCB bibliotēkās 2017.gadā” 

Bibliotēka Grāmatas Periodika 

Centrālā bibliotēka 48 367 46 819 

Asaru bibliotēka 11 087 21 475 

Bulduru bibliotēka 69 844 53 081 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka 34 030 26 925 

Ķemeru bibliotēka 12 327 35 582 

Kauguru bibliotēka 55 523 66 529 

Dubultu bērnu bibliotēka 6 322 3 076 

KOPĀ 237 500 253 487 

 



23 
 

Grāmatu un periodisko izdevumu cenā, ir tendence pieaugt, tāpēc varam iegādāties 

arvien mazāku izdevumu skaitu. Uz lasītāju iecienītākajiem izdevumiem  veidojas 

rindas, piemēram uz K. Račko “Saplēstās mežģīnes” rindā stāv 28 cilvēki, savukārt uz 

L. Railijas “Olīvkoks” 26 bibliotēku lietotāji.  Daudzi populāri iespieddarbi tiek izdoti 

brošēti ar plāniem vākiem, kas ātri izjūk no vākiem un nav piemēroti ilgstošai 

lietošanai.  

     Liels atbalsts krājuma papildināšanā ir iedzīvotāju grāmatu dāvinājumi. Pārskata 

periodā saņemti 439 eksemplāri par summu 1961 euro.   

 

 Datubāzes 

Bibliotēkas bez maksas lietotājiem nodrošina piekļuvi tiešsaistes datubāzēm 

“Letonika” un“News”. Elektroniskajā katalogā no JCB mājas lapas ir piekļuve pašu 

veidotajai Novadpētniecības datu bāzei. Jauninājums darbā ar datu bāzēm – bibliotēkā 

reģistrētam lietotājam ir iespēja izmantot Letonika.lv datu bāzi arī attālināti, saņemot 

bibliotēkā paroli tās piekļuvei. Pārskata periodā parole CB piešķirta 7 bibliotēkas 

lietotājiem. Tas ir maz, bet, jāņem vērā, ka skolēniem paroli iespējams saņemt arī 

skolās.  

Datubāze  Letonika.lv  ir uzziņu materiālu portāls ar piekļuvi enciklopēdijām, 

vārdnīcām, pilnteksta literatūrai, attēliem, audio, video ierakstiem un citiem 

informācijas resursiem, savukārt News.lv ir Latvijas laikrakstu publikāciju datubāze. 

Pārskata periodā aktīvi izmantota News.lv datubāze, gan bibliotekārā darba 

vajadzībām, meklējot informāciju literatūras izstāžu veidošanai, gan izpildot lasītāju 

pieprasījumus, piemēram, daudzi raksti meklēti no laikraksta „Dienas Bizness” un 

reģionālajiem laikrakstiem. Aizvadītajā gadā bibliotēkas lietotājiem bija pieejams 

jauns pakalpojums – datubāzes Letonika.lv attālinātā pieeja. Diemžēl šis pakalpojums 

2017.gadā tika izmantots maz, parole attālinātai datubāzes Letonika.lv piekļuvei 

piešķirta tikai 7 Centrālās bibliotēkas lietotājiem. Kopumā attālās pieejas 

izmantošanas statistika šai datubāzei Jūrmalas bibliotēkās pārskata periodā nav 

augsta.  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2015 2016 2017 

Letonika 730 787 778 

News 165 132 391 



24 
 

Kopā: 895 919 1169 

 

Tabula “Pieejamo datubāzu izmantojums bibliotēkās par 2017.gadu” 

Bibliotēka Letonika News 

Centrālā bibliotēka 150 148 

Asaru bibliotēka 29 28 

Bulduru bibliotēka 245 80 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka 34 42 

Ķemeru bibliotēka 102 7 

Kauguru bibliotēka 206 86 

Dubultu bērnu bibliotēka 12 0 

KOPĀ 778 391 

 

 Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Katru gadu bibliotēkās tiek ieplānoti tematiski pasākumi, kuros paredz tikties 

ar populāriem rakstniekiem, dzejniekiem, tulkotājiem, grāmatu ilustratoriem. 

Literatūras izstādes ir tradicionāls krājuma popularizēšanas veids. Komplektēšanas un 

apstrādes nodaļa katru mēnesi papīra formātā sagatavojauno grāmatu sarakstu, ar kuru 

tiek iepazīstināti bibliotēkas lietotāji. Lai popularizētu datubāzu izmantošanu, 

bibliotēkās ir izvietoti informatīvi plakāti, kā arī jaunie lietotāji tiek iepazīstināti ar 

bibliotēkas krājumu, datubāzēm un bibliotēku pakalpojumiem. Bibliotēkas krājuma 

popularizēšanai un jaunu lasītāju piesaistīšanai regulāri tiek organizēti pasākumi un 

tematiskās izstādes. Tādā veidā tiek netieši uzrunāts lasītājs un panākta ieinteresētība 

nozaru literatūrā, kā arī lielāka tās aprite. 

 

Bibliotēkās sistemātiski tiek rīkoti jauno grāmatu apskati. Apskati notiek nākošā 

dienā pēc grāmatu saņemšanas, t.i., lai lasītāji pēc iespējas ātrāk varētu ar tām 

iepazīties un izlasīt. Bibliotekāres pārsvarā telefoniski aicina lasītājus uz šādiem 

pasākumiem. Lasītavās tiek izvietotas  jaunsaņemto grāmatu izstādes. Grāmatas 

sistematizē pa zinātņu nozarēm, atsevišķi izvieto daiļliteratūra,  gan latviešu, gan 

svešvalodās, tiek izstādītas arī bērnu grāmatas. Apskatiem ir informatīvs raksturs, un 

šādā veidā bibliotekāres motivē apmeklētājus iepazīties ar jaunākajiem izdevumiem.  

 

Lai palielinātu datu bāzu izmantojamību, vairākām bibliotēkām aktīvāk jāstrādā pie 

datu bāzu popularizēšanas. Bulduru bibliotēka gada pārskatā atzīst, ka “ļoti maz tiek 

izmantots profesionālās informācijas portāls www.biblioteka.lv . Turpmāk noteikti 

http://www.biblioteka.lv/


25 
 

daudz aktīvāk jāsniedz informācija par bibliotēkas aktivitātēm”. Lai informētu 

sabiedrību par bibliotēkas funkcijām un pakalpojumiem,  jaunākā informācija tiek 

ievietota sociālajos tīklos, Jūrmalas pilsētas mājas lapā, izlikta bibliotēku 

informatīvajos stendos. 

 

 Darbs ar parādniekiem 

 

Daudz raižu sagādā darbs ar aizmāršīgajiem lasītājiem. Parādnieku dzīvesvietas 

adrešu, telefonu un e-pasta maiņai nav iespējams izsekot, jo bibliotekāriem nav 

pieejas iedzīvotāju reģistram. Bibliotēku nedēļā un pirms Ziemassvētkiem, kā ierasts, 

Jūrmalas pilsētas mājas lapā ievietojam aicinājumu aizmāršīgajiem lasītājiem nodot 

grāmatas bibliotēkā bez kavējuma naudas maksāšanas.  

Bulduru bibliotēka sava darba pārskatā norāda, ka regulāri cenšas sūtīt atgādnes no 

BIS ALISE, sūtīt īsziņas un zvanīt pa norādīto tālruņa numuru, diemžēl, ja gada laikā 

parādnieku neatrod, izdevumus nākas norakstīt. Tomēr labā ziņa esot tā, ka 

zaudējumus atsver iedzīvotāju grāmatu dāvinājumi bibliotēkai, starp kuriem ir daudz 

labu un vērtīgu izdevumu krājumu papildināšanai. 

Savukārt Dubultu bērnu bibliotēkas gada pārskatā lasām, ka lielākais darbs ar 

parādniekiem ir vasaras beigās, kad grāmatas pēc saraksta ir izlasītas un tās, kas 

palikušas pēdējās pie lasītāja, vairs uz bibliotēku netiek atnestas. Tā rudenī tiek 

zvanīts aizmāršīgajiem lasītājiem un atgādināts, ka grāmatas ir jāatdod. Diemžēl 

jāatzīst, ka ne vienmēr šis darbs dod vēlamo rezultātu. Parādnieki vēl joprojām ir 

lielākā problēma bibliotēkas darbā.  

A.Kronenberga Slokas bibliotēka pārskatā piebilst, ka darbs ar parādniekiem 

tiek veikts, bet tā rezultāti  nav vērtējami kā sekmīgi, jo bibliotēkas rīcībā ir maz 

iespēju ietekmēt parādniekus nokārtot savas saistības. Grāmatu nodošanas termiņa 

kavētājiem regulāri tiek izsūtīti atgādinājumi uz e-pastiem vai zvanīts, bet bieži vien 

abonents nav sasniedzams, un daudzos gadījumos šie atgādinājumi paliek ignorēti. Tā 

kā parādnieki apzinās nesodāmību, pēc laika grāmatas jānoraksta ar atzīmi lietotāja 

datos “ALISĒ”, parādnieks netiek apkalpots arī citās filiālbibliotēkās. 

 

 Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Iespieddarbu un periodisko izdevumu iegādei paredzētais finansējums netiek 

palielināts vairākus gadus nav palielināts, lai gan izdevumu cenas turpina pieaugt. 



26 
 

Pieaugot grāmatu un periodisko izdevumu cenai, par piešķirto naudu var iegādāties 

arvien mazāku izdevumu skaitu. Daudzi populāri iespieddarbi tiek izdoti brošētā 

veidā, un šis iesējums nav piemērots ilgstošai lietošanai.  Lietotāji ir neapmierināti arī 

ar to, ka vairāku sējumu darbi tiek izdoti ar pārāk lielu laika atstarpi. Uz populāriem 

izdevumiem veidojas nesamērīgi garas rindas. Ir gadījumi, kad vēlamo izdevumu var 

saņemt tikai pēc vairākiem mēnešiem, kas rada lielu lasītāju neapmierinātību.  

Pastāvīgi bibliotēkās ir pieejamas jaunieguvumu izstādes, kuras tiek atjaunotas ne 

retāk kā reizi mēnesī pēc jauno izdevumu saņemšanas no Jūrmalas Centrālās 

bibliotēkas Komplektēšanas un apstrādes nodaļas. Informācija par jaunieguvumiem 

tiek atspoguļotas arī bibliotēku blogos un Twitterī. 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

 

 Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji  

Viens no svarīgākajiem bibliotēkas uzdevumiem darbā ar bērniem un 

jauniešiem ir veidot izpratni par bibliotēku, rosināt un saglabāt interesi par grāmatu un 

lasīšanu, kā arī attīstīt informācijas meklēšanas prasmes. Darbs ietver ne tikai 

bibliotekāro apkalpošanu un jaunu lietotāju piesaistīšanu, bet arī  dažādu aktivitāšu un 

pasākumu organizēšanu, literatūras krājuma un bibliotēkas tēla publicitāti. 

 

Bibliotēkās mērķtiecīgi tiek veidots ģimenes bibliotēkas modelis, kur katrs var 

saņemt viņam nepieciešamos bibliotekāros pakalpojumus tādā kvalitātē, lai vienlīdz 

interesanti ir pirmsskolas vecuma bērnam, sākumskolas skolēnam, pamatskolas 

skolēnam, pusaudzim, jaunietim un reizē lasīšanas veicināšanas aktivitātēs tiek 

iesaistīti pārējiem ģimenes locekļi – vecvecāki, tētis, māmiņa, īpaši akcentējot darbu 

ar bērniem no zīdaiņa vecuma līdz pat 18 gadiem.  

 

Analizējot 2017. gada JCB pamatrādītājus, no 9912 lietotājiem 3602,  t.i., trešā daļa,  

jeb precīzāk 36,3 % ir bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem. Arī krājuma 

izmantošanas intensitāte jau vairākus gadus norāda, ka lietotāju vecumā līdz 18 

gadiem vajadzības bibliotēkās tiek nodrošinātas. Analizējot apmeklējumu pa 

mēnešiem, secinām, ka jūlija un augusta mēnešos bērnu un jauniešu apmeklējums ir 

vislielākais gadā. Tas izskaidrojams ar ieteicamo literatūras lasīšanu, kā arī ar 



27 
 

brīvlaiku, šajos mēnešos bērni ir īpaši aktīvi. Vasaras mēnešos bibliotēkas apmeklē 

daudz atpūtnieku, kuru bērni ļoti labprāt lasa bibliotēkas grāmatas. 

 Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu 

 

Metodisko un konsultatīvo darbu šajā jomā ar filiālbibliotēkām veic Dubultu 

bērnu bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa, kas konsultē un sniedz metodiskus 

norādījumus darbā ar bērniem citām pilsētas un skolu bibliotēkām. 1. jūnijā Dubultu 

bērnu bibliotēku apmeklēja LVU topošie bibliotekāri Dainas Pakalnas vadībā, lai 

praktiski iepazītos ar bibliotekāro darbu ar bērniem, savukārt 27.jūnijā – 30 

bibliotekāro darbinieku  delegācija  no Saldus novada.  Bibliotēka maijā savās telpās 

uzņēma Limbažu un Alojas novada bibliotekārus un iepazīstināja tos ar savām 

lasītveicināšanas darba metodēm.  

 

Inguna Radziņa ir atbildīgā kontaktpersona par Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas 

organizēšanu JCB, kas parasti notiek novembrī, pirms tam informatīvā sanāksmē 

iepazīstinot bibliotekārus ar plānoto aktivitāti valstī un sniedzot metodiskus 

norādījumus, kā to praktiski organizēt bibliotēkās. 

 

5.aprīlī Inguna  piedalījās Bauskas novada bibliotekāru seminārā, kurā  stāstīja kā 

padarīt bērniem saistošākus lasītveicināšanas pasākumus, tos novadot kopā ar 

pašgatavotajām lellēm. 

 

Dubultu bērnu bibliotēka ir atbildīga arī par “Skaļās lasīšanas sacensības” norisi 

Jūrmalas pilsētā. Sadarbojoties ar skolu bibliotēkām notika šīs sacensības Slokas 

pamatskolas 5. un 6. klasēs, kā arī sākumskolās „Atvase” un „Taurenītis”. Skates 

noslēgumu pasākumi paredzēti 2018.gadā. 

 

Ir sniegta praktiska palīdzība Jūrmalas izglītības iestāžu bibliotēkām – skaidrots, kā 

novadīt pasākumu un izgatavotas 5 kaķu lelles un putniņu paraugi sākumskolai 

“Atvasei” un papīra lelles sākumskolai „Taurenītis”. Sākumskolas „Taurenītis” bērni 

ieradās Dubultu bērnu bibliotēkā, lai iestudētu nelielu fragmentu no T.Ēgnera lugas 

„Kāpējpeļuks un citi dzīvnieki Šurumburummežā”. Bērniem tika palīdzēts uzzīmēt 

lugas galvenos varoņus un sākumskolas bibliotekārei sniegti metodiski norādījumi 



28 
 

izrādes iestudēšanai, izstāstot galvenos priekšnoteikumus aktieru darbam un izrādes 

uzstādījumam.  

  

I.Radziņas veidoto leļļu kolekcija ir viesojusies  Bebru pagastā, Aizkrauklē, 

Skrīveros, Neretā, Staicelē, RCB “Daugavas” bibliotēkā un Jūrmalas Mākslas skolā. 

 

 Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu 

proporcionalitāte, salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu 

literatūru un lasītāju sastāvu 

Kopumā jaunieguvumu ziņā bērniem domāto grāmatu krājums kļūst aizvien 

kvalitatīvāks. Atskaites gadā bibliotēku krājumus papildinājušas grāmatas bērniem ne 

tikai latviešu, bet arī krievu valodā dažādām vecuma grupām, bet to varēja būt vairāk. 

Protams, priecē fakts, ka vasarās bibliotēku lietotāju vidū ir ļoti viesu no Krievijas, 

kuri ļoti iecienījuši bibliotēkas piedāvātos pakalpojumus bērniem. 2017.gadā JCB 

saņemto grāmatu vienību skaits 4654, no tiem bērnu auditorijai iegādātas 944 

vienības, kas ir piektā daļa no kopējā grāmatu jaunieguvumu skaita. Grāmatas 

kļuvušas krāšņi ilustrētas, pievilcīgas, saturiski dažādas, citās ir skaņu panelis, kas 

rotaļīgi palīdz apgūt saturu un vārdus.  

Pirmsskolas un jaunāko skolas vecuma bērniem domātais bibliotēkas grāmatu klāsts 

ir saturiski dažāds un mākslinieciski pievilcīgs. Mazie ir ieinteresēti lasīt, ja ģimenē 

un skolā šī interese pastiprināti tiek uzturēta. Pēdējos gados jūtami vairāk tiek 

iegādāta bērnu un pirmsskolas vecuma bērniem domātā literatūra. Laba izvēle ir arī 

pusaudžiem paredzēto grāmatu piedāvājumā, kas parasti iznāk vairākās daļās 

turpinājumos, kas dod iespēju atkal tikties ar iemīļotajiem grāmatu varoņiem. 

 

Bērniem un jauniešiem tiek abonēti periodiskie izdevumi “Avene”, “Avenīte”, 

“Ilustrētā Junioriem”, “Mazajam Floristam”, “Sīrups +”. Skolēni lasa “Ilustrētā 

Junioriem”, “Avene”, “Mazajam Floristam”.  

 

 Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi 

dažādām vecuma grupām 

 

Skolēni un studenti ir tās mērķa grupas, kurām visbiežāk nepieciešama daudzveidīga 

informācija par noteiktu tematu, un tieši viņi izmanto dažādus avotus informācijas 

iegūšanai. Uzziņu darbā tiek izmantotas visas bibliotēku iespējas – nozaru grāmatas, 



29 
 

lasītavas materiāli, bet nu jau par ierastāku lietu ir kļuvuši meklējumi internetā. 

Cenšamies dot ne tikai gatavu atbildi, bet rosinām meklēt informāciju pašiem. 

E-prasmju nedēļas ietvaros bērni tika iepazīstināti ar Nacionālās bibliotēkas Bērnu 

literatūras centra veidotā “Lasāmkoka” iespējām. 

 

Dubultu bērnu bibliotēkas pārskatā lasām: “Vislielāko vērību jāpievērš pašu 

mazāko lasītāju iesaistīšanai un apkalpošanai, jo tieši no pirmajiem soļiem bibliotēkā 

ir atkarīgs tas, vai bērnam būs interese un vēlēšanās nākt uz bibliotēku, vai arī tā 

paliks viņam sveša un neinteresanta. Pašiem mazākajiem ir iespēja bibliotēkā 

rotaļāties, kamēr vecāki izvēlas viņiem grāmatiņas. Bieži vecāki lūdz palīdzību mums, 

lai iesakām, kuras grāmatas un kādam vecumam būtu tās labākās, tādēļ arī pašas 

iepazīstamies ar jaunajām grāmatām, lai saprastu, kam šīs grāmatas būtu 

visieteicamākās. Bērnudārza vecuma bērni bibliotēkā klausās pasakas, iepazīstas ar 

lellēm un atkārto burtiņus. Sākumskolas bērni piedalās pasākumos „Lasi kopā ar 

suni!” un iesaistās jauno lasītāju klubiņā „Burtu burvis”, ar 3.-4.klašu bērniem 

pārrunājam grāmatas, iepazīstinām viņus ar jaunumiem, bērni iesaistās „Ievas 

darbnīcas” aktivitātēs, savukārt 5.-6.klašu skolnieki iesaistās LNB Bērnu Literatūras 

centra projektā „Skaļās lasīšanas sacensība”. Šī vecuma bērni arī ir vieni no 

čaklākajiem lasītājiem.” 

 

Asaru bibliotēka pārskatā norāda: “Piereģistrējot lietotājus, vispirms izrādām 

grāmatu novietojumu, palīdzam atlasīt literatūru. Palīdzam mācībām nepieciešamās 

literatūras meklēšanā. Tie, kuriem ir konkrēts pieprasījums, izvēlas bibliotekāra 

palīdzību, tāpēc ieinteresējam viņus informācijas atrašanā. Vecāko klašu grupas 

lietotājiem palīdzam autorizēties https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx. 

Rādām, kā izmantot Jūrmalas elektronisko kopkatalogu, lai noskaidrotu, vai grāmata 

ir Asaru vai citā bibliotēkā, kā elektroniski pasūtīt un veidot pieprasījumu vai 

pagarināt lietojuma termiņu. Tehnoloģiju izmantotāji diezgan labi paši orientējas 

nepieciešanās informācijas meklēšanā, tomēr maz šim nolūkam izmanto datu bāzes, 

tāpēc popularizējam tās. Lielu informācijas un uzziņu darbu bibliotēka veica Projektu 

nedēļā, kad tika sniegta informācija un ieteikta literatūra par dažādiem tematiem. 

Bērnu nodaļas uzziņu izpildei izmantojam visas bibliotēkas iespējas – nozaru 

grāmatas, lasītavas materiālus, bet nu jau par ierastāku lietu ir kļuvuši meklējumi 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


30 
 

internetā. Cenšamies dot ne tikai gatavu atbildi, bet rosinām meklēt pašiem. Biežāk 

lietotās www.google.lv, Letonikas datu bāze www.letonika.lv, arī Latvijas 

informācijas sistēmas lapu www.liis.lv. Letonikā piedāvājam lasīt latviešu autoru 

daiļliteratūru, ja tā nav plauktā dotajā situācijā. Ir arī jauka interneta lapa bērniem  

www.pasakas.lv , ko iesakām bērniem. Tajā var klausīties dažādas pasakas, skatīties 

bērnu multfilmas, pašiem ņemt dalību lapas papildināšanai utt. Un, protams, arī 

bērniem iesakām izmantot iespēju bibliotēkā skatīties filmas www.filmas.lv . Kad 

bērniem ierāda, kā var atrast sev vajadzīgo, viņi labprāt to dara, kas savukārt priecē 

mūs.” 

 Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Dubultu bērnu bibliotēka norāda, ka veiksmīgākās aktivitātes ir  nodarbības lasītāju 

klubiņā „Burtu burvis”, kur 1.- 2.klašu  bērni tiekas  reizi nedēļā. Tiem ir izsniegtas  

dalībnieku kartes, kurās klubiņa biedri krāj uzlīmes par klubiņa apmeklējumu un 

izpildītajiem uzdevumiem. Katru reizi bērnus gaida dažādi uzdevumi, piemēram, 

teksta rakstīšana un tā atšifrēšana ar Morzes alfabēta palīdzību, skaļās lasīšanas brīdis, 

zīmēšana, informācijas meklēšana enciklopēdijās un žurnālos, u.t.t. Pasākumus „ Lasi 

kopā ar suni!” Dubultu bērnu bibliotēkā apmeklē  bērni, kuriem ir lasīšanas grūtības. 

Bērni lasa grāmatas kanisterapijas suņiem ņūfaundlendam Hestijai un spanielam 

Patrikam. Pirms nodarbībām pasākuma dalībniekiem tiek atkārtots, kā jāizturas pret 

suņiem, kā tos var apmācīt un kā pareizi kopt un pacienāt ar gardumiņu. Veiksmīga 

lasīšanas veicināšanas aktivitāte   

Dubultu bērnu bibliotēkā ir arī pasākums tikai puišiem „Sportiskā viktorīna”, kur 

pasākuma gaitā puiši pārbauda savas zināšanas par sporta aktivitātēm Latvijā un 

pasaulē. Risina  krustvārdu mīklas, kļūst par detektīviem un meklē fotogrāfijā 

attēlotās  vietas un priekšmetus, sacenšas „miskastbolā” (met papīra bumbiņas 

papīrgrozā), min paslēptos vārdus.  

Bibliotēkas gada pārskatos norāda, ka veiksmīga lasīšanas veicināšanas aktivitāte ir 

dalība mērķprogrammā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2017”. Tā ir iespēja 

piedāvāt lasīt vērtīgu grāmatu komplektu dažādām lietotāju vecuma grupām, 

ieinteresēt tos ar kvalitatīvu lasāmvielu, kā arī pievērst lasīšanai dažu datorspēļu 

spēlētāju.Par tradīciju bibliotēkās nostiprinājies kopā ar pirmsskolas izglītības 

iestādēm organizēt bērniem iepazīšanās ar bibliotēku apmeklējumus. Interesi par 

http://www.google.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.liis.lv/
http://www.pasakas.lv/
http://www.filmas.lv/


31 
 

grāmatām un lasīšanu veicina vairāku Jūrmalas skolu skolotāji, kuri Bērnu žūrijas 

grāmatas iesaka lasīšanai vasaras brīvlaikā. Dalība šajā mērķprogrammā ir nozīmīgs 

pasākums bibliotēkās. Tā veicina bibliotēkas apmeklējumu, interesi par grāmatām un 

rosina būt aktīviem, dalīties domās un grāmatu vērtēšanā. Tāpat arī nozīmīgi ir tas, ka 

bibliotēku krājumi tiek papildināti ar vērtīgām mērķprogrammas grāmatām.  

 

Savukārt Bulduru bibliotēka gada pārskatā vērš uzmanību uz to, ka 20 visčaklākos 

lasītājus sveica ar svētku koncertu, piedaloties Jūrmalas Mūzikas vidusskolas 

audzēkņiem, un svinīgu apbalvošanas ceremoniju. Šis pasākums ik gadu piesaista 

bibliotēkai arī jaunus lietotājus, jo laureāti parasti aicina līdzi uz pasākumu arī savus 

ģimenes locekļus un draugus. 

Bibliotēkās populāras ir Pasaku pēcpusdienas, kurās pirmsskolas vecuma bērniem 

tiek lasītas pasakas, pārrunāts dzirdētais un noslēgumā zīmēti pasaku varoņi, vai 

veikts kāds cits praktisks darbiņš.  

Interesantas bibliotēku lietotājiem ir arī organizētās tematiskās tikšanās ar kādu no 

bērnu grāmatu autoriem vai to ilustratoriem.  

Bibliotēkās ļoti gaidīti ir pirmsskolas vecuma bērni un pirmo klašu skolēni, kuri tiek 

iepazīstināti ar bibliotēku un tās pakalpojumiem. Izziņas process tiek papildināts ar 

dažādām jautrām aktivitātēm, Bulduru bibliotēkā ir izstrādāts īpašs scenārijs pirmās 

tikšanās reizei ar bibliotēku pirmsskolas vecuma bērniem „Ļoti slepenā ekspedīcija 

pa bibliotēku”, kuras autore  ir vecākā bibliotekāre Ineta Melne. Šo scenāriju 

izmanto pasākumos, lai  iepazīstinātu mazuļus ar bibliotēkas vidi un tās dažādajiem 

pakalpojumiem. 

Viena no veiksmīgākajām Bulduru bibliotēkas lasīšanas veicināšanas aktivitātēm ir 

priekšā lasīšanas reizes „Bērns lasa bērniem” un „Pusaudzis lasa bērniem”. 

Turpinās brīvprātīgo priekšā lasītāju aktivitātes, kurās īpaši gribētos izcelt Lielupes 

vidusskolas 7.klases skolnieces Dainas Cinkovas ieguldīto laiku un enerģiju, lasot 

skaļi priekšā mazajiem apmeklētājiem pašas izvēlētas un atlasītas latviešu tautas 

pasakas no bibliotēkas krājuma. 

 

 



32 
 

 Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie 

partneri, sadarbības vērtējums 

Ilgstoši un labi sadarbības partneri bibliotēkām ir mikrorajonos esošās izglītības 

iestādes, dienas centri, Jūrmalas Mākslas skola, pilsētas muzeji, Jūrmalas teātris, 

Jūrmalas bērnu un jauniešu interešu centrs. Ar gandarījumu var teikt, ka pirmsskolas 

un sākumskolas pedagogi aizvien biežāk, savu kolēģu iedvesmoti, paši vēršas 

bibliotēkās ar piedāvājumiem sadarboties. 

A.Kronenberga Slokas bibliotēkas pārskatā lasām: “Šogad izdevās veiksmīga 

sadarbība ar Jūrmalas pilsētas internātpamatskolas skolotājiem, rīkojot kopīgus 

pasākumus, kas ļāva Jūrmalas pilsētas internātpamatskolas audzēkņiem iepazīties ar 

bibliotēku, tās darbību un iespējām, atrasties no skolas atšķirīgā vidē. Bibliotekāres  

sagatavoja Lāčplēša dienai veltītu prezentāciju un Jūrmalas pilsētas 

internātpamatskolas skolēnu grupas tika vestas uz bibliotēku un tika iepazīstinātas ar 

Lāčplēša dienas vēsturi, Latvijas simboliku.  Decembrī bibliotēkā tika atklāta 

Jūrmalas pilsētas internātpamatskolas skolotājas Māras Krasovskas un bērnu 

keramikas pulciņa 15 gadu darbībai veltīta radošo darbu izstāde „Svečturu plaukstās 

liesmiņas plīvo”. Bibliotēku piepildīja dažādas formas un neierobežotas iztēles lielāki 

un mazāki svečturīši, gatavoti ar rūpību  un centību. Māra Krasovska ir pabeigusi 

Rīgas Lietišķās mākslas vidusskolu un ir Tautas daiļamata meistare. Savu amata 

prasmi Māra nodod Jūrmalas pilsētas internātpamatskolas bērniem, viņas pacietības 

pietiek visiem, lai aizrautu un palīdzētu novest līdz gala rezultāta sasniegšanai pat 

pašu lielāko keramikas pulciņa nebēdni.” 

 

Ķemeru bibliotēka pārskatā atzīmē, ka “turpinājās cieša sadarbība ar Ķemeru 

luterāņu draudzi. Regulāri notika pasākumu cikli  “Bībeles diskusiju grupa” un 

“Svētdienas skola” visa gada garumā, izņemot vasaras mēnešus. Par Bībelē 

aprakstītajiem notikumiem raisījās karstas diskusijas. Kopā ar Luterāņu draudzi 

bibliotēkā tika organizēti  filmu vakari un diskusijas par redzēto. Sadarbībā ar Dabas 

izglītības centra “Meža māju” kā laba tradīcija bibliotēkās notiek  “Zaļās 

pēcpusdienas”, kurās speciālisti prezentē Ķemeru Nacionālā parka turpmākos 

attīstības plānus. Uz pasākumiem tiek aicināts ikviens interesents, kuram rūp Ķemeru 

attīstība.”  

 



33 
 

 Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Bibliotekāri, kuri strādā ar bērnu auditoriju atzīmē, ka ir nepieciešamība apmeklēt 

kursus darbam ar bērniem ar īpašām vajadzībām; apgūt dažādu vecumu bērnu 

psiholoģijas īpatnības. Ierobežotais finansējums neļauj visiem interesentiem apmeklēt 

viņus interesējošos kursus. 

 Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi 

Centieni piesaistīt bērnus bibliotēkai – Bērnu žūrijas lasītveicināšanas pasākumi, 

ieteicamās literatūras saraksti utml. pasākumi cieš neveiksmi pret IT tehnoloģijām, 

sociālajiem tīkliem un interneta izklaižu programmām, kas izkonkurē grāmatu 

lasīšanu.  

 

Čaklākie lasītāji tomēr ir tie, kuru ģimenēs ir stabilas lasīšanas tradīcijas – vecāki 

kopā ar bērniem atrod laiku apmeklēt bibliotēku un kuriem bibliotēkas apmeklējumi 

kļūst par regulāru ģimenes pasākumu. Daļa vecāku vajadzīgo lasāmvielu pērk, daļa 

bibliotēku apmeklē tikai ieteicamās literatūras dēļ, pēc laika šie gadījuma rakstura 

bibliotēkas apmeklētāji jau atrodami starp parādniekiem. Lasītveicinoši ir skolotāju 

uzdevumi  katru mēnesi izlasīt un klasē prezentēt kādu grāmatu, veiksmīgi  

popularizējot dažādas grāmatas. Vecāko klašu skolēni atrunājas ar pārslogotību un 

ierodas bibliotēkās lielākoties tikai pēc mācību programmas grāmatām. Lai pievērstu 

lasīšanai jauniešus, tas jādara  sistemātiski visā skolas  apmeklēšanas laikā, sākot jau 

no mazotnes, iesaistot arī ģimeni.  

 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

 

Novadpētniecības darba virzieni: vākt, apkopot un popularizēt visu pieejamo 

informāciju par Jūrmalu, tās kultūras dzīvi un ievērojamām personām. Pārskata gada 

prioritārās tēmas: Jūrmalas dižgari Rainis un Aspazija; Dzintaru koncertzālei – 80; 

Albertam Kronenbergam – 130. 

Pārskata gads noteikti pagāja Alberta Kronenberga 130.jubilejas zīmē. Alberts 

Kronenbergs ir jūrmalnieks, dzimis un dzīvojis Slokā. Mākslinieka un dzejnieka 

130. jubilejas gadadienā ar Jūrmalas pilsētas pašvaldības atbalstu laists klajā viņa 



34 
 

grāmatas "Mazais ganiņš" jauns izdevums, bibliotēkās iekārtotas izstādes, iestudēta 

leļļu teātra izrāde, tika rīkotas tikšanās ar dzejniekiem, rakstniekiem un tulkotāju, 

Kronenberga grāmatu tēli iedzīvināti arī Jūrmalas pilsētā rīkotos pasākumos. 

Novadniekam veltītie pasākumi visa gada garumā dažādās Jūrmalas kultūras iestādēs  

liecina, ka šis bija Alberta Kronenberga gads, kurš noslēdzās Slokas bibliotēkā 

18.oktobrī, mākslinieka dzimšanas dienā, ar tradicionālās Kronenberga dienas 

atzīmēšanu. Ilgi gaidītās A.Kronenbergam veltītās Juku Rislaki grāmatas „Vilki, velni 

un vīri” prezentācijā interesenti varēja uzklausīt paša grāmatas autora stāstījumu. Īpaši 

varam lepoties ar ciešām draudzīgām attiecībām ar A.Kronenberga mazmeitu Ilzi 

Saulīti-Jansoni. Dzimtas pēcteču atbalsts un klātbūtne A.Kronenberga bibliotēkas 

rīkotajos pasākumos ir ļoti svarīga A.Kronenberga mantojuma saglabāšanā un 

popularizēšanā. 

Inguna Radziņa, kura ir ne tikai Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja, bet arī Jūrmalas 

leļļu teātra studijas vadītāja un leļļu autore, aizvadītajā gadā režisēja muzikālu dzejas 

izrādi A.Kronenbergs “Tuntuļu Jurītis”. 

Latvijas simtgades gaidās A.Kronenberga Slokas bibliotēka gada nogali pavadīja 

intensīvā darbā pie Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības 

projekta  "Bibliotēkas, kas palīdzēja izaugt Latvijai". Tika pārskatīti bibliotēkas 

novadpētniecības materiāli, sadarbībā ar Jūrmalas pilsētas muzeja fondiem veikti 

precizējumi un fotokopiju jaunieguvumi. Tā kā Slokas bibliotēkas vēsture iesniedzas 

130 gadu senā pagātnē, bibliotekāriem pašiem bija interesanti strādāt pie  materiālu 

atlases un lepnums pārskatīt Slokas bibliotēkas noieto ceļu un mainību līdz 

mūsdienīgai bibliotēkai ar plašu pakalpojumu piedāvājumu. Informācija par Sloku un 

tās kultūrvēsturi tiek atspoguļota Jūrmalas Centrālās bibliotēkas novadpētniecības 

datu bāzē, kas pieejama bibliotēkas mājas lapā, kā arī novadpētniecības mapēs 

bibliotēkā.  

Kā pastāvīga ekspozīcija Slokas bibliotēkā atrodas Latvijā pazīstamā fotomākslinieka, 

mūsu novadnieka Jāņa Kreicberga 2005.gada Slokas interesantāko veco māju 

fotokolekcija. Bērnu apkalpošanas nodaļā 2 stendos izvietota pastāvīga ekspozīcija - 

Alberta Kronenberga biogrāfiskie un foto materiāli, kas sniedz izsmeļošu 

informāciju par mūsu novadnieku - rakstnieku un mākslinieku, kura vārdā nosaukta 

bibliotēka, kā arī pieejami visi viņa iespieddarbi. Bibliotēkā ir eksponēti senākās 



35 
 

Slokas bibliotēkas liecības – zīmogi, lietošanas noteikumus, vecākās grāmatas no 

bibliotēkas darbības sākotnes, dažus foto no bibliotēkas vēstures, lai uzskatāmi 

demonstrētu pēctecību. Šogad tika uzrunāti vecāka gadagājuma lasītāji ar lūgumu 

pārskatīt ģimenes arhīvus un ļaut bibliotēkai ieskenēt fotomateriālus ar vietu skatiem, 

kas atklāj Slokas vēsturi.  

 

Ķemeru bibliotēka piedalījās gadskārtējā “Ķemeru svētku” pasākuma organizēšanā.  

Svētku pasākumu pie bibliotēkas atklāja Jūrmalas Kultūras centra senioru deju kopa 

“Ābelīte”, mākslinieciskā vadītāja Andreja Ušacka vadībā. Neskatoties uz karsto 

vasaras dienu, dejotāji priecēja viesus ar ļoti izjustu sniegumu un koncerta noslēgumā 

ikvienam bija iespēja iesaistīties kopējā dejā. Bibliotēkas telpās tika atklātas vairākas 

izstādes – ķemernieču Annas Zandbergas-Šenkes un Signes Štrauss gleznu izstāde, 

krāsainā  un spilgtā jauno talantu Rūtas un Roberta Ziemaņu darbu izstāde, Ķemeru 

pamatskolas sociālās pedagoģes Margrietas Laimiņas un ceļotājas Ērikas Traubergas 

fotogrāfiju izstāde, kā  arī 20. gs. radiotehnikas un skaņuplašu kolekcijas izstāde no 

ķemernieka, pensionētā ugunsdzēsēja Jāņa Ķirša personīgās kolekcijas.    

Sirsnīgā gaisotnē norisinājās tikšanās ar jau iemīļoto dzejnieci Sarmu Upesleju, ko 

papildināja akardeonistes Anitas Apines sniegums un kopīgā, tautā iemīļotu dziesmu 

dziedāšana. 

• Novadpētniecības krājums 

 

Novadpētniecības krājuma komplektēšana tiek balstīta uz 5 galvenajiem virzieniem: 

1. Monogrāfijas un rakstu krājumi par Jūrmalas ievērojamākajām personām:  

 par Raini un Aspaziju: krājumi “Aspazija - Rainis dzīvā dzīve”, 

“Rainim – 150”, “Aspazija un mūsdienas”, “Gals un sākums: 

21.gadsimts”, “Rainis un Aspazija: atmiņas un pārdomas”, 

monogrāfijas: Gundega Grīnuma “Viņpus Alpiem”, Gina Viegliņa-

Valliete  “Rainis un viņa mātes”, Fēlikss Cielēns “Rainis un 

Aspazija”; 

 par Albertu Kronenbergu: Jukka Rislaki „Vilki, velni un vīri”; 

2. Grāmatas par Jūrmalas vēsturi: Elmārs Zemovičs  “Simfoniskā 

koncertdzīve Jūrmalā”, Tamāra Heidemane “Senā Jūrmalas draudze”, 

Pēteris Strubergs “Jūrmalas sirds atmiņu lokos”; 



36 
 

3. Novadnieku daiļdarbi: Aspazija „Kopoti raksti”, 1.sēj., Alberts 

Kronenbergs „Mazais ganiņš un viņa brīnišķīgais ceļojums”, Uldis 

Zemzaris „Mākslinieki dzīves ceļā satiktie”, Lia Guļevska „Tikai dziesma 

nenosalst”, Andrejs Skailis „Brīnumatslēga” un „Kumeļa prāts”, Jānis 

Lejiņš „Vīrieša sirds”, Andris Kolbergs „Bise un kapakmens”, Rolands 

Beitners „Jūras romantiķa memuāri”). 

4. Novadnieku sarakstītā nozaru literatūra: Agnese Priede „Ķemeru 

Nacionālā parka flora”, Viesturs Rudzītis „Ģimene”, Pēteris Strubergs 

„Anatolijs Danilāns”, Lia Guļevska „Cik bieži tu dzīvo”.  

5. Jūrmalas mākslinieku albumi: Maira Veisbārde „Gleznas. Zīmējumi”, 

„Jūrmalas vēsturiskās vietas”. 

 

Bibliotēkas abonē vietējo laikrakstu “Jūrmalas Vārds”, kas iznāk latviešu un krievu 

valodā, un bez maksas saņem Jūrmalas domes izdevumu “Jūrmalas Avīze”.Viss 

novadpētniecības krājums bibliotēkās atrodas lietotājiem pieejamā vietā. 

 

Lietotājiem ir pieejama Novadpētniecības datu bāze, sākta veidot 1999. gadā, kurā 

atrodama informācija no Jūrmalas laikrakstiem par svarīgākajiem notikumiem un 

nozīmīgākajām personām. Patlaban tajā ir 18588 ierakstu, pārskata periodā ir 

izveidoti 637 ieraksti. Novadpētniecības datu bāze atrodas Jūrmalas pilsētas mājas 

lapā https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx  

 

Novadpētniecības datu bāzi aktīvi izmanto bibliotekāri, sagatavojot uzziņas par 

dažādiem tematiem. Bibliotēku apmeklētāji izmanto retāk, parasti pēc bibliotekāru 

ieteikuma. 2017.gadā visbiežāk tika meklētas uzziņas par Dzintaru koncertzāli, sakarā 

ar tās 80.gadi, par Ķemeru Nacionālo parku un, protams, par Raini un Aspaziju. 

Centrālajā bibliotēkā 2017.gadā tika sagatavoti 6 informatīvie izdevumi: dzejniecei 

Skaidrītei Kaldupei-95, dzejniekam Mārim Melgalvam-60, rakstniekam Andrejam 

Skailim-90, literatūrzinātniecei Astrīdai Skurbei – 80,  dzejniekam Andrim Zaueram – 

75, Albertam Kronenbergam – 130. Izdevumi pieejami bibliotēkā gan drukātā veidā, 

gan digitālā formā. 

 

Joprojām bibliotēkās aktuālas ir mapes, kurās vāc materiālus par svarīgākajām 

norisēm bibliotēkas apkaimēs un personībām. Materiāli tiek vākti izmantojot interneta 

resursus, žurnālus, preses izdevumus, rakstus grāmatās, tiek apkopota visa atrastā 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


37 
 

informācija - gan vēstures materiāli, gan šodienas attīstības tendences, notikumi, 

personības un lielākie projekti pilsētā. Pārskata periodā veikts darbs pie 

novadpētniecības materiālu mapju kārtošanas un papildināšanas, taču 

novadpētniecības darba perspektīva neapšaubāmi saistās ar šo materiālu 

digitalizēšanu.  

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

 

Informatīvo izdevumu prezentācijas notikušas Jūrmalas bibliotekāro darbinieku 

tālākizglītības semināros, skolu bibliotekāru metodiskās apvienības sanāksmēs, 

atsevišķās skolās un tikšanās laikā ar lasītājiem pasākumos, kas veltīti dzejniekiem 

jubilāriem. 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

Visciešākā sadarbība novadpētniecības jomā ir ar pilsētas muzejiem – Aspazijas 

muzeju, Raiņa un Aspazijas memoriālo muzeju, Jūrmalas pilsētas muzeju, Jūrmalas 

teātri, ar pilsētas laikrakstiem „Jūrmalas Avīze” un „Jūrmalas Vārds”, kuros tiek 

publicēta bibliotēkas sagatavotā informācija par jubilāriem un pasākumiem 

bibliotēkās. Protams neiztikt bez sadarbības ar pilsētas izglītības iestādēm, kuras 

atsaucīgi piedalās bibliotēkas pasākumos, kā arī uzņem bibliotēkas darbiniekus 

skolās. 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Turpinās darbs pie informatīvo materiālu sagatavošanas par Jūrmalas rakstniekiem – 

jubilāriem. Ir sagatavoti jau seši izdevumi gan drukātā veidā, gan elektroniski. 

Gatavojoties Latvijas simtgadei, Jūrmalas bibliotēkas ir uzsākušas tematisko ciklu par 

Jūrmalas vēsturi – Dubultu un Slokas vēsture, stāstījumi par ievērojamām personām 

kādā no vēstures posmiem. Paredzēti vēl cikli par Ķemeru vēsturi, kūrorta vēsturi, par 

vēstures pētnieku Belti, par mākslinieku Ansi Cīruli, Uldi Zemzari, rakstniekiem 

Annu Žīguri, Andri Kolbergu. u.c. 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

 

Trūkst kvalificētu darbinieku novadpētniecības darba apjoma veikšanai. Centrālajā 

bibliotēkā darbu veic bibliogrāfs, kuram ir 0.75 slodze Centrālajā bibliotēkā un 0.25 

bibliotekāra slodze sākumskolā “Atvase”. Pārskata periodā netika piešķirts 

finansējums nolietotā A3 skenera nomaiņai ar jaunu, tāpat nepieciešams lielāks 



38 
 

finansējuma apjoms novadpētniecības mācību kursu apmeklējumam. Lai materiāli 

būtu kvalitatīvi sagatavoti elektroniskā vidē ir nepieciešamas īpašas datorprogrammas 

(Fotoshop u.c.) 

 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

Pozitīvais šajā darbā ir tikšanās un sadarbība ar erudītiem cilvēkiem, sava darba 

entuziastiem,  ar Jūrmalas vēstures pētnieku Pēteri Strubergu, Jūrmalas pilsētas 

muzeja galveno speciālisti Ingu Sarmu, kurai ir izcilas zināšanas par Jūrmalas vēsturi, 

ar žurnālistēm Liu Guļevsku, Elitu Veidemani u.c. personībām. Turpināt tikšanās 

ciklu par Jūrmalas vēsturi Latvijas simtgades ietvaros, piesaistot Jūrmalas pilsētas 

muzeju, uzklausot represēto un barikāžu dalībnieku atmiņu stāstus. 

Lepojamies, ka Jūrmala kā kūrortpilsēta ir atzīta par vienu no simt ilgtspējīgākajiem 

un „zaļākajiem” tūrisma galamērķiem pasaulē. Jūrmala ir vienīgā pilsēta Baltijas 

valstīs, kura iekļauta 2016. gada simt ilgtspējīgo un „zaļo” tūrisma galamērķu 

sarakstā. Eiropas Sporta pilsētu asociācija Jūrmalas pilsētu apbalvojusi ar titulu 

“Eiropas Sporta pilsēta 2017”. Jūrmalai piešķirts ”Veselīgas pilsētas statuss”, tā atzīta 

arī par vienu no Eiropas valstu ceļotāju izcilākajiem galamērķiem Latvijā.  Pieteiktās 

pilsētas tika vērtētas pēc „The Green Destinations” noteiktajiem standartiem, 

novērtējot to pārvaldību, dabu un dabas ainavas, vidi un klimatu, kultūru un vietējās 

tradīcijas, sociālo labklājību, biznesa vidi un viesmīlību, izvērtējot kūrortpilsētas 

sporta infrastruktūru, pieejamo sporta un veselīgu dzīvesveidu veicinošu pasākumu 

klāstu. Jūrmalas kā “zaļā” tūrisma galamērķa popularizēšana piesaistīs arvien lielāku 

tūristu skaita pieplūdumu Ķemeros. 

 

Pašvaldība tuvākajos gados ar Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansējuma 

atbalstu plāno  sakārtot infrastruktūru – atjaunot vēsturisko Ķemeru parku, izveidot 

interaktīvu dabas tūrisma objektu, sakārtot ceļus, kas piesaistīs arvien lielāku tūristu 

skaitu, radot nākotnes perspektīvas Ķemeru attīstībai un bibliotēkai kā kultūras un 

informācijas centram. 

 

 



39 
 

9. PROJEKTI 

 

2017.gadā JCB piedalījās divos Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstrādātos 

projektu konkursos, ko finansiāli atbalstījis Valsts Kultūrkapitāla fonds – “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2017” un “Latviešu oriģinālliteratūra Latvijas bibliotēkās”. 

Projektu īstenošanai saņemtā finansējuma apjoms attēlots tabulā: 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

(EUR) 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

“Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

2017” 

VKKF 434 Projekta mērķis ir veicināt 

lasītprasmi un interesi par 

grāmatām, vienot lasītājus 

un rosināt diskusijas par 

grāmatām, sekmēt 

augstvērtīgas literatūras 

izplatību 

Atbalstīts 

„Augstvērtīga 

tulkotā un 

oriģinālliteratūra 

Jūrmalas 

bibliotēkās” 

VKKF 579 Projekta mērķis ir sekmēt 

latviešu oriģinālliteratūras 

pieejamību Latvijas 

publiskajās bibliotēkās, 

veicināt Latvijas kultūras 

klasisko vērtību un 

laikmetīgās literatūras 

iepazīšanu ar grāmatu 

starpniecību. 

 

 

Atbalstīts 

 

 

Dubultu bērnu bibliotēkas vadītāja Inguna Radziņa pārskata periodā turpināja darbu 

lasīšanas veicināšanas projektos “Grāmatu starts” un UNESCO LNK tīkla “Stāstu 

bibliotēkas”, kā arī iekļāvās jaunā lasīšanas veicināšanas kampaņā “Nacionālā 

skaļās lasīšanas sacensība”, ko aizvadītajā gadā uzsāka Latvijas Nacionālā 

bibliotēka. Aktivitāte veidota ar mērķi iesaistīt skolēnus aizraujošā lasīšanas 

sacensībā, kur tie mācītos viens no otra. 

Aizvadītajā gadā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība izveidoja Latvijas 

valsts simtgadei veltītu ceļojošo izstādi un katalogu "Bibliotēkas, kas palīdzēja 

izaugt Latvijai", kuras svinīga atklāšana notika 2018. gada 6. februārī kultūras pilī 

"Ziemeļblāzma". Izstādē atspoguļoti stāsti par 12 Latvijas publiskajām bibliotēkām, 



40 
 

kurām ir simboliska nozīme Latvijas tapšanā par valsti, izceļot to bagāto vēsturi un 

dibināšanā iesaistītās personības. A.Kronenberga Slokas bibliotēka bija viena no tām 

12 bibliotēkām, kuras tapšanas stāsts ir iekļauts šajā ceļojošajā izstādē.  

10.  PUBLICITĀTE 

 

Informācija par bibliotēkas aktivitātēm un plānotajiem pasākumiem tiek ievietota 

laikrakstos “Jūrmalas Vārds” un “Jūrmalas Avīze”. Sabiedrība par bibliotēkas 

funkcijām, tās lietošanas noteikumiem, maksas pakalpojumiem un plānotajām 

aktivitātēm var atrast informāciju pilsētas mājas lapā sadaļā Kultūra > Bibliotēkas un 

sadaļā Aktualitātes> Jaunumi.  

 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī: 

 

http://jurmala.lv/lv/kultura/bibliotekas 

 

https://www.biblioteka.lv/libraries/jurmalas-biblioteku-apvienibas-centrala-

biblioteka/default.aspx 

 

https://twitter.com/JurmalasCB 

https://www.facebook.com/jurmalacb 

 

Bibliotēkas draugu lokā ir arī pilsētas domes darbinieki un deputāti.  

Ar bibliotēkas gada darba pārskatiem var iepazīties ikviens interesents: gan 

iedzīvotāji, gan bibliotēkas apmeklētāji, gan domes deputāti. Statistikas informāciju 

var uzzināt Latvijas digitālajā kultūras kartē www.kulturaskarte.lv. Bibliotēku lietotāji 

tiek nodrošināti ar pašvaldības sagatavoto un publicēto informāciju – Jūrmalas 

pilsētas pašvaldības publiskajiem gada pārskatiem. 

 

 Tabula “JCB bibliotēku organizēto tematisko pasākumu skaits 

2017.gadā” 

Bibliotēka Tematisko 

pasākumu skaits  

Literatūras izstāžu 

skaits 

Centrālā bibliotēka 7 67 

Asaru bibliotēka 5 28 

http://jurmala.lv/lv/kultura/bibliotekas
https://www.biblioteka.lv/libraries/jurmalas-biblioteku-apvienibas-centrala-biblioteka/default.aspx
https://www.biblioteka.lv/libraries/jurmalas-biblioteku-apvienibas-centrala-biblioteka/default.aspx
https://twitter.com/JurmalasCB
https://www.facebook.com/jurmalacb
http://www.kulturaskarte.lv/


41 
 

Bulduru bibliotēka 26 48 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka 11 40 

Ķemeru bibliotēka 14 36 

Kauguru bibliotēka 42 31 

Dubultu bērnu bibliotēka 45 8 

KOPĀ 150 258 

 

Bibliotēkās aizvadītajā gadā ir viesojušās visdažādākās sabiedrībā populāras 

personības - bioloģe Lilija Frīdenberga, rakstnieces Luīze Pastore, Dace Rukšāne 

un Iluta Plotņikova, tulkotāja Silvija Brice, dzejniece Ieva Samauska, 

literatūrzinātniece Astrīda Skurbe, dzejnieks un tulkotājs Leons Briedis, gleznotājas 

Maira Veisbārde un Viktorija Gulbe, mūziķis Guntars Račs, bērnu grāmatu 

ilustratore Signe Ērmane-Ļitvina, rakstnieks un pasaules apceļotājs Pēteris 

Strubergs, dziedošais aktieris Jānis Paukštello, literātes Inga Jēruma un Maija 

Krekle, zoologs un sabiedriskais darbinieks Ingmārs Līdaka, fotogrāfs Ojārs 

Martinsons u.c.  

Ikviena tematiskā pasākuma organizēšanā bibliotēkās tiek ieguldīts rūpīgs 

sagatavošanās darbs.  

Īpaši jāpiemin Dubultu bērnu bibliotēkas aktivitātes bērnu lasītprasmes veicināšanā, 

nodarbības “Lasi kopā ar suni”, kurās tiek izmantota kanisterapija jeb “Suņu 

terapija”. Suns ir motivācija bērniem lasīt sunim priekšā grāmatu, to glāstīt, ķemmēt 

un barot, tā gūstot prieku no saskarsmes. Šo nodarbību mērķis ir attīstīt un veicināt 

bērnu lasītprasmi, mazinot uztraukumu un sniedzot motivāciju, kā arī uzlabojot 

ārstēšanās procesu bērniem ar fiziskiem vai psiholoģiskiem traucējumiem. Pārskata 

gadā Dubultu bērnu bibliotēkā ir notikušas 7 šādas nodarbības. 

Centrālā bibliotēkā kā veiksmīgāko organizēto pasākumu pārskata periodā atzīmē  

dzejnieka Guntara Rača jaunās grāmatas „365” 1.daļas prezentācija Dzejas 

dienās. Tā kā Centrālajā bibliotēkā telpas ir nepiemērotas tik plaša pasākuma 

organizēšanai, Jūrmalas Mākslas skola laipni atsaucās mūsu lūgumam šo pasākumu 



42 
 

novadīt viņu renovētajās telpās. Šajā tik sirsnīgajā literāri muzikālajā pasākumā, kurš 

raisīja prieku daudzu jūrmalnieku sirdīs, skanēja dzeja, mūzika, tajā piedalījās arī 

Guntara Rača draugi un jaunie talanti no Jūrmalas, bērnu popgrupa „Visi kā viens” 

pedagoģes Indras Railas vadībā.  Pirmo reizi dzejas grāmata kļuvusi par pirktāko 

grāmatu, tādēļ divkāršs prieks, ka tieši bibliotēka jūrmalniekiem deva bezmaksas 

iespēju tikties ar autoru, klausīties viņa dzeju un mūziku. Paldies pilsētas pašvaldībai 

par finansiālu atbalstu pasākuma organizēšanā un Jūrmalas Mākslas skolai par 

viesmīlību! 

 

Asaru bibliotēka atzīmē, ka interesanta bijusi tikšanās ar novadnieci Astrīdu Skurbi 

aizvadītā gada 30.maijā, kad bibliotēkā viesojusies literatūrkritiķe un novadniece 

Astrīda Skurbe. Pērnā gada pavasaris ir atnesis Astrīdai Skurbei apaļu jubileju, jo 3. 

maijā nosvinēti 80 gadi. Pasākuma ievadā Centrālās bibliotēkas bibliogrāfe Rita 

Riekstiņa parādīja savu izveidoto prezentāciju par Astrīdu Skurbi, viņas dzīves 

gājumu. Pasākuma gaitā Astrīda Skurbe dalījās pārdomās par savu profesionālo 

darbību literatūrzinātnē, atmiņās par kopīgo dzīves ceļu ar Andreju Skaili. 

Literatūrzinātniece pastāstīja, kā tapuši darbi, par turpmākajām iecerēm un atbildēja 

uz lasītāju jautājumiem. Priecājamies par viņas dāvanu Asaru bibliotēkai – Andreja 

Skaiļa grāmatām ”Brīnumatslēga” un „Kumeļa prāts”. Pasākumā piedalījās Astrīdas 

Skurbes laikabiedri – dzejnieks Arnolds Auziņš, kurš atcerējās interesantākos dzīves 

notikumus ar literatūrzinātnieci, kā arī rakstnieks, mūsu novadnieks Andris Kolbergs. 

Astrīda Skurbe ir ļoti iemīļota un spilgta personība, tāpēc pasākuma noslēgumā 

apmeklētāji viņai dāvināja daudz ziedu.  

 

Gada nogalē, 22.decembrī, Asaru bibliotēkā   tika rīkots sirsnīgs pasākums “Dalies ar 

gaismu, kas tevī”, kurā tika apbalvoti Asaru bibliotēkas 2017. gada čaklākie 

lasītāji un apmeklētāji. Noskaņas radīšanai bibliotekāres lasīja ziemas stāstu 

fragmentus no Jāņa Jaunsudrabiņa grāmatas “Baltā grāmata” un neiztrūka arī dzejas 

skandēšana pie svētku egles.  

 
 
 
 
 
 
 



43 
 

11.  SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

 
 

Ikviena bibliotēka aizvadītā gada darba pārskatā ir norādījusi savus sadarbības 

partnerus. Tā Ķemeru bibliotēka norāda, ka ilggadēja sadarbība turpinās ar Ķemeru 

pamatskolu, Jūrmalas pilsētas pašvaldības iestādēm ”Paspārne” un ”Sprīdītis”, 

pirmsskolas izglītības iestādi ”Austras koks” audzēkņiem un darbiniekiem, Sociālās 

integrācijas centru “Dienas centrs” un veco ļaužu pansionāta “Dzimtene” 

iemītniekiem un personālu, kā arī ar Ķemeru nacionālā parka Dabas izglītības centra 

“Meža māja” darbiniekiem un apmeklētājiem. 

 

Asaru bibliotēkai īpaša sadarbība izveidojusies ar Sociālās integrācijas valsts 

aģentūras Jūrmalas profesionālo vidusskolu. Jaunie praktikanti Asaru bibliotēkā 

apgūst Informācijas ievadīšanas operatora specialitāti. Aizvadītajā gadā divi 

praktikanti, Arturs Litavnieks un Kārlis Dziedātājs, bija Asaru bibliotēkā sešu nedēļu 

praksē, ko vadīja Asaru bibliotēkas vadītāja Ligita Radzēviča.  

 

Kauguru bibliotēka gada pārskatā atzīmē, ka turpināja sadarbību  ar Jūrmalas 

pilsētas sākumskolu “Atvase”. Sadarbībā ar sākumskolu “Atvase ” tika noorganizēti 

vairāki pasākumi: 1.februārī sākumskolā viesojās žurnālists Māris Olte, 6.martā - 

zoologs Ingmārs Līdaka, 17.oktobrī bija tikšanās ar rakstnieku Valdi Rūmnieku, 

3.novembra viešņa bija veterinārā ārste Rita Ozola, bet 12.decembra viesis bija 

rakstnieks Dzintars Tilaks. Veiksmīga Kauguru bibliotēkai bija sadarbība ar Sociālās 

integrācijas valsts aģentūras Jūrmalas profesionālo vidusskolu – Kauguru bibliotēkā 

tika nodrošināta prakse Jūrmalas profesionālās vidusskolas audzēknei, atbilstoši 

prakses programmai un profesijas standartam. Savukārt sadarbībā ar dabas 

aizsardzības pārvaldes Ķemeru nacionālā parka darbiniekiem Kauguru bibliotēkā tika 

rīkota  Zaļā pēcpusdiena. Sadarbībā ar fotostudiju “Aspazija” Kauguru bibliotēkā 

noorganizēta fotomākslinieka Ojāra Martinsona izstāde “Satiktie”, bet kopā ar vienu 

no aktīvākajām Jūrmalas māksliniecēm Mairu Veisbārdi bibliotēkā noorganizētas 

divas viņas gleznu izstādes. 

  



44 
 

Bulduru bibliotēkas sadarbības partneri ir Majoru vidusskola, Bulduru dārzkopības 

vidusskola, Lielupes vidusskola, pirmsskolas izglītības iestāde “Saulīte”; Jūrmalas 

Alternatīvā skola, Jūrmalas teātris un Jūrmalas Mākslinieku nams. PII “Saulīte” 

audzēkņi ir regulāri viesi Bulduru bibliotēkā. Sadarbība veicinājusi arī bērnu vecāku 

un vecvecāku interesi par bibliotēku, rezultātā veselas ģimenes un dzimtas kļūst par 

pastāvīgiem bibliotēkas apmeklētājiem. Bulduru bibliotēka sadarbojas ar Jūrmalas 

pilsētas muzeja vēstures erudīto speciālisti Ingu Sarmu, ja nepieciešama plašāka 

informācija par Jūrmalas pilsētas vēsturi un kūrorta attīstību. 

Visās bibliotēkās ir ierīkoti Jūrmalas domes informatīvie stendi iedzīvotājiem. 

Bibliotēkas palīdz izplatīt Jūrmalas domes informāciju, izvietojot informatīvos 

dokumentus un jaunāko presi savās telpās, kā arī veicot sabiedrības aptaujas pēc 

domes institūciju pieprasījuma. Ik gadu tiek veikta aptauja par “Gada balvas kultūrā” 

kandidātiem. 

 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 

Šeit noteikti jāmin Dubultu bērnu bibliotēkas aktivitātes. UNESCO LNK tīkla 

“Stāstu bibliotēkas” ietvaros Inguna Radziņa piedalījās stāstnieku festivālos, kur 

viņa stāstīja stāstus un piedalījās meistarklasēs. 

 

A.Kronenberga Slokas bibliotēkai ir noslēgts sadarbības līgums ar Veselības un 

sociālās aprūpes centra „Sloka” sociālajiem darbiniekiem, kuri veic grāmatu 

apmaiņu cilvēkiem ar kustību traucējumiem, palīdz cilvēkiemratiņkrēslos nokļūt līdz 

bibliotēkai, pavada aprūpējamo grupas uz bibliotēkas lasītavu.  

 

Jau vairākus gadus JCB ir sadarbība ar Valsts probācijas dienestu, kas piedāvā 

bibliotēkām iesaistīt palīgdarbos probācijas dienesta klientus. Šie klienti pērn ir 

veikuši dažādus teritorijas sakopšanas darbus Ķemeru bibliotēkā un A.Kronenberga 

Slokas bibliotēkā.  

 

Bibliotekāriem ir cieša sadarbība ar Jūrmalas pilsētas domes Kultūras nodaļu, kas 

koordinē un pārrauga bibliotēku darbu, piedāvā apmeklēt bezmaksas informatīvos 

seminārus, kā arī dalību pieredzes apmaiņas braucienos. Tā aizvadītajā gadā kultūras 



45 
 

darbiniekiem tika noorganizēts brauciens uz Liepājas kultūras iestādēm  un Liepājas 

teātra izrādes „Piafa” apmeklējums. 

 

Jūrmalas pilsētas muzeja krājuma nodaļa bija ļoti pretimnākoša uzziņu materiālu 

un fotokopiju atlasīšanā sakarā ar A.Kronenberga Slokas bibliotēkas piedalīšanos 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektā  "Bibliotēkas, kas 

palīdzēja izaugt Latvijai".  

 

 

12.  METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

 

 

 JCB veic metodisko un konsultatīvo darbu, kas ietver dažādus metodiskos 

pasākumus un konsultācijas, informacionālos pakalpojumus, bibliotekāru profesionālo 

pilnveidi, apmācību kursu virsvadību, dažādu semināru organizēšanu.  

Pārskata gadā JCB bibliotēkām aktuāls bija darbs ar krājumu, dažādu atskaišu izguve 

no BIS ALISE. Trijās bibliotēkās notika krājuma inventarizācija, kuras laikā 

Komplektēšanas un apstrādes nodaļas darbinieki sniedza dažāda satura konsultācijas 

bibliotēkās uz vietas un pēc nepieciešamības arī praktisku palīdzību. 

Direktore un direktores vietniece bibliotekārajos jautājumos plāno, organizē un vada 

darbinieku profesionālās pilnveides pasākumus, organizē pieredzes apmaiņas 

braucienus, apkopo un analizē bibliotēku statistikas pārskatus.  

 

Direktores vietniece bibliotekārajā darbā regulāri sniedz konsultācijas bibliotekāriem 

personāla un lietvedības jautājumos, konsultē bibliotekārus arī par citiem 

jautājumiem, kā darba drošība iestādē, ierakstu un izmaiņu veikšana Valsts ieņēmumu 

dienesta Elektroniskās deklarēšanas sistēmā ar portāla Latvija.lv starpniecību, 

informācijas tehnoloģiju drošības incidentu aktualizācija un novēršanau.c. Turklāt 

viņa regulāri sniedz konsultācijas bibliotekāriem personāla un lietvedības jautājumos.  

 

 

 

 



46 
 

• Reģiona galvenās bibliotēkas veiktie metodiskie pasākumi un konsultācijas, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

 
N.

p.

k. 

Norise

s laiks 

Norises vieta Organiz

ētājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnie

ku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1 

17.01. A.Kronenberga 

Slokas bibliotēka 

JCB Mācību seminārs „Darbs ar krājumu un 

atskaišu veidošana BIS ALISE” 

7 4 

 

18.01. Centrālā bibliotēka JCB  Mācību seminārs „Darbs ar krājumu un 

atskaišu veidošana BIS ALISE” 

9 4 

 

19.01. Centrālā bibliotēka JCB  Mācību seminārs „Darbs ar krājumu un 

atskaišu veidošana BIS ALISE” 

5 4 

 

30.01. Kauguru bibliotēka JCB Mācību seminārs „Darbs ar krājumu un 

atskaišu veidošana BIS ALISE” 

14 4 

 10.03. Centrālā bibliotēka JCB Mācību seminārs “Darbs BIS ALISE” 8 4 

 

14.03. A.Kronenberga 

Slokas bibliotēka 

JCB Mācību seminārs „Darbs BIS ALISE” 9 4 

 27.03. Kauguru bibliotēka JCB Mācību seminārs „Darbs BIS ALISE” 16 4 

 

24.02. Ķemeru bibliotēka JCB Izglītojošs seminārs:  

2016.gada darba pārskatu prezentācija;  

Bibliotēku 2017.gada plāni un ieceres; 

JCB 2017.gada budžets; 

Bibliotekārā darba aktualitātes; 

Prezentācija “Dzejniecei un rakstniecei 

Skaidrītei Kaldupei – 95”  

Ugunsdrošības instruktāža- teorija un 

praktiskās nodarbības. 

23 5 

 

27.03. Kauguru bibliotēka JCB Izglītojošs seminārs: 

Darbs ar BIS ALISE; 

Grāmatu vairumtirdzniecības bāzes 

“L.Grāmata” prezentācija; 

Psihoterapeita un attiecību konsultanta 

Artūra Šulca lekcija un praktiskās 

nodarbības; 

Prezentācija “Dzejniekam Mārim 

Melgalvam - 60” 

Autortiesības bibliotēkās. 

31 4 

 

17.11. A.Kronenebrga 

Slokas bibliotēka 

JCB Mācību seminārs “VID e-vide un e-

pakalpojumu klāsts” 

14 2 

 

20.12. Bulduru bibliotēka JCB Izglītojošs seminārs: 

Prezentācija “Albertam Kronenbergam 

-130” 

Jūrmalas bibliotēkas Latvijas 

simtgadei; 

Bibliotēku statistikas datu un pārskatu 

sagatavošana; 

JCB ilggadējo darbinieku sumināšana; 

Erudīcijas spēle “Esmu varens, esmu 

bibliotekārs”; 

Ziemassvētku sveicieni, laimes  

25 4 



47 
 

vēlējumi, loterija 

 

29.06. Liepāja JCB JCB bibliotekāru un Jūrmalas izglītības 

iestāžu bibliotekāru pieredzes apmaiņas 

brauciens  uz Liepāju: 

Bibliotēka “Varavīksne” 

Ekskursija pa Liepāju gida pavadībā; 

Oskara Kalpaka pieminekļa apskate 

Saldus novada “Airītēs” 

17 8 

 

27.04. Ozolnieki un Olaine JCB JCB bibliotekāru un Jūrmalas izglītības 

iestāžu bibliotekāru pieredzes apmaiņas 

brauciens  uz Ozolnieku un Olaines 

vidusskolu bibliotēkām 

 

14 6 

       

 

 

• Izglītības iestāžu bibliotēku pārraudzība 

 

JCB Komplektēšanas un apstrādes nodaļas vadītāja sniedz konsultatīvu atbalstu 

pilsētas izglītības iestāžu bibliotēkām elektroniskā kataloga uzturēšanā un krājuma 

apstrādē, organizē un piedalās izglītības iestāžu bibliotekāru semināros un sniedz 

atbildes uz skolu bibliotekāru aktuālajiem jautājumiem. 19 izglītības iestāžu 

bibliotēkas strādā BIS  ALISE. Tikai divās skolu bibliotēkās - sākumskolā Taurenītis 

un Jūrmalas Alternatīvajā skolā tiek lietots BIS ALISE Cirkulācijas modulis, pārējās 

izglītības iestāžu bibliotēkas tikai pievieno datus elektroniskajam kopkatalogam. 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

 

Pārskata periodā Jūrmalas bērnu un jauniešu interešu centra vadībai ir sniegta 

konsultatīva palīdzība krājuma inventarizēšanas darbā, kā arī palīdzēts izvērtēt 

dāvinājumus, kuras iekļaut Aspazijas mājas - muzeja krājumos. Konsultācijas darbā ar 

datu ievadi elektroniskajā kopkatalogā regulāri sniegtas izglītības iestāžu 

bibliotekārēm. 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 

 

Darbinieki atzīmē, ka nepieciešams papildināt teorētiskās zināšanas un praktiskās 

iemaņas metodiskā un konsultatīvā darba jomā. 

Noslēgumā vēlos teikt, ka Jūrmalas bibliotekāri ir ieinteresēti lasītāju kvalitatīvā 

apkalpošanā un ieguldījuši lielu darbu, gan veidojot daudzveidīgus lasītveicināšanas  



48 
 

pasākumus bērniem un izglītojošus pasākumus pieaugušajiem, gan sniedzot dažādu 

informāciju un pakalpojumus bibliotēku apmeklētājiem.  

 

Vērtējot pērn paveikto, gribu uzsvērt – darba gads ir bijis interesants un radošs! 

 

 

JCB direktore                                                                                           S.Brence 

 

 

2018.gada 26.februārī     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

PIELIKUMI 

 

JCB sagatavotā informācija presē: pasākumi Jūrmalas bibliotēkās 

 

1 1374417 

Ieviņa, Anita.  No manas mazās sirds: [par Dubultu bērnu bibliotēkas labdarības 
akciju Jūrmalas veselības veicināšanas un sociālo pakalpojumu centrā 

Jaundubultos] / Anita Ieviņa // Jūrmalas Vārds.lv. - Nr.02 (2017, 12./18.janv.), 
7.lpp. - ISSN 2255-9051. 
        Bibliotēkas. Labdarība. 
        Sociālā palīdzība -- Labdarība. -- Pasākumi bibliotēkās.  

2 1374847 

Lubēja, Inta.  Slokas bibliotēkā atklāta Ludmilas Meteļskas fotoizstāde: [par 
fotoizstādi "Kamēr neviena nav mājās..." (Jūrmala)] / Inta Lubēja // Jūrmalas 

Vārds.lv. - Nr.07 (2017, 16./22.febr.), 7.lpp. - ISSN 2255-9051. 
        Fotogrāfi. 
        Sloka -- Pasākumi bibliotēkās. Izstādes.  

3 1375371 

Lubēja, Inta.  Klajā nākusi grāmata par Slokas draudzi: [par Tamāras 
Heidemanes grāmatas "Senākā Jūrmalas draudze" atvēršanas svētkiem Slokas 
bibliotēkā (Jūrmala)] / Lubēja Inta // Jūrmalas Avīze. - Nr.06/126 (2017, 6.apr.), 

9.lpp. 
        Draudzes. 
        Grāmatas atvēršanas svētki -- Pasākumi bibliotēkās. -- Slokas evaņģēliski-
luteriskā baznīca.  

4 1375450 

Radzēviča, Ligita.  No vārda līdz ilustrācijai: [par pasākumu bērniem ar grāmatu 

mākslinieci Signi Ērmani-Ļitvinu Asaru bibliotēkā (Jūrmala)] / Ligita Radzēviča // 
Jūrmalas Vārds.lv. - Nr.14 (2017, 13./19.apr.), 8.lpp. - ISSN 2255-9051. 
        Bibliotēkas. 
        Bibliotēkas -- Pasākumi bibliotēkās.  

5 1375472 

Ozoliņa, Kristīna.  Tikšanās ar Aivaru Kļavi Kauguru bibliotēkā: [par tikšanos ar 
rakstnieku un publicistu (Jūrmala)] / Kristīna Ozoliņa // Jūrmalas Vārds.lv. - Nr.15 

(2017, 20/26.apr.), 8.lpp. - ISSN 2255-9051. 
        Bibliotēkas. Autori, latviešu. 
        Bibliotēkas -- Tikšanās ar personībām. -- Pasākumi bibliotēkās.  

6 1375774 

Ozoliņa, Kristīna.  Tikšanās vieta - Kauguru bibliotēka: [par skolēnu tikšanos ar 
jauniešu rakstnieci Ilutu Plotņikovu un VUGD vada komandieri leitnantu Oskaru 
Zukulu ( Jūrmala)] / Kristīna Ozoliņa // Jūrmalas Vārds.lv. - Nr.19 (2017, 

18./24.maijs), 4.lpp.: ģīm. . - ISSN 2255-9051. 
        Bibliotēkas. 
        Rakstnieki -- Kauguru bibliotēka. -- Tikšanās ar personībām.  

7 1375860 

Lubēja, Inta.  Atklāta Viktorijas Gulbes gleznu izstāde: [par izstādi Alberta 
Kronenberga Slokas bibliotēkā (Jūrmala)] / Inta Lubēja // Jūrmalas Vārds.lv. - 
Nr.21 (2017, 1./7.jūn.), 12.lpp.: ģīm. - Tas pats krievu val. laikr. "Jūrmalas 

Vārds.ru" Nr.21 (2017, 1./7.jūn.), 12.lpp.: ģīm. . - ISSN 2255-9051. 
        Gleznotājas. 
        Izstādes -- Slokas bibliotēka.  

8 1375877 

Radzēviča, Ligita.  Asaru bibliotēkā notikusi tikšanās ar Astrīdu Skurbi: [par 
tikšanos ar literatūrzinātnieci, filoloģijas doktori: sakarā ar viņas 80.dz.d. 
(Jūrmala)] / Ligita Radzēviča // Jūrmalas Vārds.lv. - Nr.22 (2017, 8./14.jūn.), 

7.lpp. . - ISSN 2255-9051. 
        Literatūrvēsturnieki. 
        Bibliotēkas -- Tikšanās ar personībām. -- Pasākumi bibliotēkās.  

9 1376703 

Javorska, Daiga.  Guntara Rača grāmatas atvēršanas svētki: [par Jūrmalas 
Centrālās bibliotēkas organizēto mūziķa un dzejnieka grāmatas "365" 1.daļas 
atvēršanas svētkiem Jūrmalas Mākslas skolā] / Daiga Javorska // Jūrmalas 

Vārds.lv. - Nr.35 (2017, 21./27.sept.), 7.lpp.: ģīm. . - ISSN 2255-9051. 
        Bibliotēkas - Latvija. Mūziķi. 
        Grāmatas atvēršanas svētki -- Jūrmalas Centrālā bibliotēka. -- Mūziķi. -- 



50 
 

 

JCB sagatavotā informācija presē: dzejnieku un rakstnieku jubilejas 

 

1 1374812 

 Skaidrīte Kaldupe: "Ar vienu roku var noglāstīt priedes, ar otru - saplūkt Lielupē 
ūdensrozes": [sakarā ar dzejnieces (1922-2013) 95.dz.d.] / [pēc Jūrmalas 
Centrālās bibliotēkas inform.] // Jūrmalas Avīze. - Nr.03/123 (2017, 21.febr.), 
11.lpp.: ģīm. 
        Dzejnieki, latviešu. 

        Dzejnieki -- Jubilejas.  

2 1375177 

 Dzejniekam Mārim Melgalvam - 60: [sakarā ar dzejnieka (1957-2005) 60.dz.d.] / 
[pēc Jūrmalas Centrālās bibliotēkas inform.] // Jūrmalas Avīze. - Nr.05/125 (2017, 
24.marts), 8.lpp. 
        Dzejnieki, latviešu. 
        Dzejnieki -- Jubilejas.  

3 1375372 

Riekstiņa, Rita.  Humoristam Andrejam Skailim - 90: [sakarā ar rakstnieka, īstajā 
vārdā Andreja Vites (1927-2012) 90.dz.d.] / Rita Riekstiņa // Jūrmalas Avīze. - 
Nr.06/126 (2017, 6.apr.), 9.lpp. : ģīm. 
        Autori, latviešu. 
        Rakstnieki -- Jubilejas.  

4 1375495 

Riekstiņa, Rita.  Jubileja literatūrzinātniecei Astrīdai Skurbei: [sakarā ar 80.dz.d.] 
/ Rita Riekstiņa // Jūrmalas Avīze. - Nr.07/127 (2017, 27.apr.), 11.lpp.: ģīm. 
        Literatūra - Pētniecība. 
        Literatūrzinātne -- Jubilejas.  

5 1376675 

Riekstiņa, Rita.  Dzejniekam Andrim Zaueram - 75: [sakarā ar dzejnieka 
dzimšanas dienu (Jūrmala)] / Rita Riekstiņa // Jūrmalas Avīze. - Nr.14/134 (2017, 
21.sept.), 7.lpp. 
        Dzejnieki, latviešu. 
        Dzejnieki -- Jubilejas.  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



54 
 

 
 

 

 

 



55 
 

 
 



56 
  



57 
 

 

 

 

 

 



58 
 

 

 

 

12.09. Dzejas dienu pasākums – Guntara Rača jaunās grāmatas „365” 1.daļas 

prezentācija. Pasākumu organizēja Jūrmalas Centrālās bibliotēkas Lasītāju 

apkalpošanas nodaļas vadītāja Daiga Javorska, bet pasākums noritēja Jūrmalas 

Mākslas skolā, kur ir kultūras pasākumu organizēšanai atbilstošas telpas un spēja 

pulcēt vairāk kā simt apmeklētāju. Bijām ļoti gandarīti par padarīto. 

 

 

 



59 
 

 

Kauguru bibliotēkas 2017.gada pārskata galerija 

12. janvāra pasākums sākumskolas “Atvase” 1.a klases skolēniem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Mans Vinnijs Pūks” sākumskolas “Atvase” 1.a klases skolēnu darbu izstāde Pasaku 

istabā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

19. janvāra pasākums “Atklāj bibliotēkas noslēpumu...” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24. janvāris plkst. 11:30 “Atklāj bibliotēkas noslēpumu...” 

 

 



61 
 

24. janvāris pasākums - “Atklāj bibliotēkas noslēpumu ar radošo darbnīcu” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radošā darbnīca – grāmatzīmes gatavošana. 



62 
 

7., 8., 9. februāris - Skolās projektu nedēļa – A. Puškina pasakas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

6. marts – “Zoodārzs manā pagalmā” tikšanās ar Ingmāru Līdaku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. marts - Grāmatu apskats 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

10. aprīlis – „Nāc nākdama Lieladiena, visi bērni tevi gaida...“ 

 

Pasaku istabas siena dekora gatavošana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

20. aprīlis - Bibliotēku nedēļa 2017 – “Lelles stāsta pasaku” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

11. maijs – Ugunsdzēsēju un glābēju diena 

Viesos VUGD vada komandieris leitnants Oskars Zukuls  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

11. maijā grāmatas “Salas rēgs” prezentācija, tikšanās ar grāmatas autori Ilutu 

Plotņikovu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. oktobris – «Pirmklasnieks bibliotēkā» kopā ar Ievu Samausku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

Ziemeļvalstu nedēļa JCB Kauguru bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23. novembris - paši mazākie bibliotēkas lietotāji no pirmsskolas izglītības iestādes 

“Bitīte” 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

6. aprīlis – Jauno grāmatu apskats 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. aprīlis - Tamāras Heidemanes grāmatas “Senākā Jūrmalas draudze” atvēršanas 

svētki. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 
 

19.maijs – Kauguru bibliotēkā viesojas dziedošais aktieris Jānis Paukštello. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.septembris – Dzejas dienas “Pie pamales šķīst dzirksteles” 

Gleznotājas Mairas Veisbārdes gleznu izstādes atklāšana un bibliotēkas viesis 

dzejnieks un tulkotājs Leons Briedis. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

10. novembris – Patriotisma nedēļa Kauguru bibliotēkā. Gleznotājas Mairas 

Veisbārdes gleznu izstādes atklāšana un tikšanās ar Jūrmalas muzeja vēsturnieci Ingu 

Sarmu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


